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Por la cual se- expiden normas fiscales relacionadas con los impuestos de renta 

y complementarios, aduanas, ventas y timbre nacional, se fijan unas tarifas 

y se clictan otras disposiciones. 

EL CONGRESO DE COLOMBIA 

D E C R E T A : 

C A P I T U L O I 

Impuesto sobre la renta y complementarios 

C A P I T J L O X 

T a r i f a s 

. Artículo El artículo 82 del Decreto 2053 de 1974, quedará así: 

" P a r a el año gravable de 1983 y siguientes, el impuesto correspondien-

t e a la renta gravable de las personas naturales colombianas, de las 

sucesiones de causantes colombianos, de las personas naturales ext ran-

je ras residentes en el país, de las sucesiones de causantes ex t ran jeros 

j-ésidentes en el país y el de los bienes,=destinados a f ines especiales, en 

v i r tud de donaciones o asignaciones modales, es el determinado en la 

tabla que contiene esta Ley. 

El impuesto para cada uno de estos contribuyentes es el indicado 

. f r en t e al intervalo al cual corresponda su ren ta líquida gravable. 

. En el. úl t imo intervalo de la tabla, el impuesto será el que f igure 

f r e n t e a dicho-intervalo, más el cuarenta y nueve por ciento (49%) de 

la renta líquida gravable que exceda de $ 6.550.000". ; 

A L G U N O S B E N E F I C I O S D E L A L E Y 

° Reactivación del sistema económico. 

° Ochocientos mil colombianos no tendrán que declarar. 
renta. 

° Rebajadas tarifas sobre impuesto de la renta. 

° Avance en el camino de universal-izar el impuesto, 

° Se rebajan impuestos de venta para vehículos 
populares. 

° Se exonera de impuestos de ventas a la-vivienda 
popular. 

° La renta presuntiva se extiende al comercio y a la 

intermediación financiera. 

° Se benefician contribuyentes de ingresos bajos y � 

medianos. 

° Eliminada doble tributación para accionistas de 

sociedades anónimas abiertas. 

° Decisivo estimulo al sector agropecuario. 

° Se exoneran pensiones de jubilación, vejez e invalidez. 

° Reducidas tarifas de las sociedades limitadas. 

° Estímulos a sociedad anónima abierta. 

° Ampliada la base tributaria. 

° � Se acelera la empresy -productiva nacional. 
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R e n t a l)f|U da j r a vable 

352 001 a 354 000 
354 001 a 356 000 
356 001 a 358 000 
358.001 a 360 000 
360 001 a 362 000 
362 001 a 364 000 
364 001 a 366 000 
366 001 a 368 000 
368 001 a 370 000 
370 001 a �372 000 
372 001 a 374 000 
374 001 a 376 000 
376 001 a 378 000 
378 ooi a 380 000 
380.001 a 382 000 
382 001 a 384 000 
384 001 a 386 000 
386 001 a 388 000 
3'88 001 a 390 "000 
390 001 a ' 392 000 
392 001 a 394 000 
394 001 a 396 óoo 
396 001 a 398 000 
398 001 a 400 000 
400 001 a 402 000 
402 001 a 404 000 
404 001 a 406 000 
406 001 a 408 000 
408.001 a 410 000 
'410 �001 a 412 000 
412 001 a 414 000 
414 OÓ'l a '416 000 
416 001 a �418 000 
418 001 a 420 000 
420 001 a 422 000 
422 001' .a , 424 000 
424 001 a 426 r000 
426 Ó01 a 42'8.000 
428.001 a 430 000 
430 001 a 432 /000 
432 OO'l a 434.000 
434 001 a 436 000 
436 001 a 438 000 
438 001 a 440 000 
440 001 a 442 000 
442 001 a 444 000 
444 001 a � 446 000 
446 001 a 448 000 
4-4-8 001 a 450 000 
450 001 a 452.000 
452 001 a 454 000 
454 001 a 456 000 
456 001 a 458 000 
458.001 a 460.000 
460 001 a 462 000 
462 001 a 464 000 
464.001 a 466 000 
466 001 a 468 000 
468- 001 a 470 000 
470 001 a 472 000 
472 001 a 474 ooó 
474 OO'l a 476 000 
476 001 a 478 000 
478 001 a 480 000 
480 001 a 482 000 
482 001 a 484 000 
484 001 a 486 000 
486 001 á 488 000 
488 001 a 490 000 
490 001 a 492 000 
492 001 a 494.000 
494 001 a 496 000 
496.001 a 498 000 
498 001 a 500 000 
500 001 a 502 000 
502 001 a 504 .'000 
504 001 a 506 000 
506 001 á 508.000 
508.001 a 510.000 
510 001 ,a 512 000 
512 001 a 514 000 
514 001 a 516 000 
516 001 á 518 000 
51;8 001 a 520.000 
520 001 a 522 000 
522 001 a 524.000 
524 001 a 526 000 
526.001 a 528.000 
�528 001 a 530.000 
530 .001 a 532 000 
'532 001 a 534.000 

del Impuesto sobre la Renta - año gravable 1983 
T a r i f a del p r o m e d i o T a r i f a del p r o m e d i o 

R e n t a l i qu ida g r a v a b l e I m p u e s t o del i n t e r v a l o % R e n t a l íqu ida gra vable I m p u e s t o del i n t e r v a l o % 

1 a 2.000 0 0 176.001 a 178 000 17 912 1 0 12 
2 . 0 0 1 a 4.000 150 5 178.001 a 180 000 1 8 152 1 0 14 
4.001 a € . 0 0 0 250 5 180.001 a 182 000 18 392 1 0 16 : 

6.001 a 8 . 0 0 0 350 5 182.001 a 184 000 18 632 1 0 18 
8..001 a 1 0 . 0 0 0 450 5 184.001 a 136 000 18 872 1 0 2 

10.001 a 12.000 550 5 186.001 a 188 000 19 112 1 0 22 
12.001 a 14.000 650 5 188.001 a" 190 000 19 352 1 0 24 
14.001 a 16.000 750 5 190.001 a 192 000 19 592 1 0 25 
16.001 a 1 8 . 0 0 0 850 � 5 . | 192.001 a 194 000 -19 832 1 0 27 � 
18.001 a 20.000 950 5 194.001 a 196 000 20 0 8 6 1 0 3 
20.001 a 2 2 . 0 0 0 i 050 5 196.001 a 198 000 20 346 1 0 32 
22.001 a 24.000 i 150 5 198.001 a 200.000 20 6 0 6 1 0 35 i 
24.001 a 26.000 i 250 5 200.001 a 202 000 20 8 6 6 1 0 38 
26.001 a 28.000 i 350 5 202.001 a 204' 000 21 1 2 6 1 0 4" 
28.001 a 30.000 i 450 -5 204.001 a 206 000 � 21 386 1 0 , 4 3 
30.001 a �32.000 i 550 5 206.001 a 208 000 21 646 1 0 45 
32.001 a 34.000 i 650 5 208.001 :a 210 000 21 906 10.48 
34.001 a 36.ÓOO i 750 5 "' 2 1 0 . 0 0 1 a -21-2 000 - - 2-2 1 6 6 10 5 
36.001 a 38.000 ' i 850 5 212.001 a 214 000 22 439 10 53 
38.001 a 40.000 i 950 5 214.001 a 216 000 22 719 10 56 
40.001 a 42.000 2 050 5- ; 216.001 a 218 0:00 22 999 10.59 : 
42.001 a 44 .'000 �2 150 5 i 218 7001 a 2 2 0 , 0 0 0 23 279 1 0 63 
44.001 a - 46.000 �2 250 � 5 ! �220.001 .a 222 .000 �2.3 55.9 10 6 6 : 

46.001 a 48.000 2 350 , 5 222.001 a 224 000 23 839 10 69 
48.001 a 50.000 � 2 450 5 224.001 a 226 000 24 119 10 72 
50.001 a 52.000 

1 ,;2 
h 

550 5 226.001 a 228 000 24 399 10 74 
52.001 a 54.000' 'S, 

1 ,;2 
h '650 5 = 228.001 a 230 000 24 679 1 0 77 

54.001 a 56.000 n 750 5 \ 230.001 a 232 óoo 24 970 1 0 8 1 

56.001 a 58.000 i 2 850 - 5 ; 232.001 a '234.000 25 ;27,Ó 10 84 
58.001 a 60.000 >2 '950 5 .234.001 -a . 236 óoo 25.570 1 0 8 8 

60.001 a 6 2 . 0 0 0 3 050 5 236.001 a 238 000 25 870 1 0 91 
62.001 a 64.000 3 150 5 238.001 a 240 000 26 170 1 0 95 
,64.001 a : 66.000 3 25Ó 240.001 a �242 000 26 470 1 0 98 
6 6 : 0 0 1 a 6 8 .ooó ís 350 � r5 ; 242.001 a 24'4 ooó 26.770 1 1 . 0 1 , 

68.001 a 70.000 3 450 5 244.001 a 246 000 27 070 11 04 
70:0.01 a 72.000 - -3 550 5 246.001 a ¿- 248.000 27 370 11 0 8 

72. OO'l a 74.000 . '3 .650 5 248.001 a 250 000 �' 27 670 11 11 i 
74.001 a 76.000 �3 750 5 250.001 a 252 000 � 27 970 11 14 
76.001 a 78.000 3 850 5 252.001 a -254 000 28 270 � 11 17 
78.001 a 80.000 3 950 5 � ! 254.001 a 256.OOÜ 28 .579 - 1 1 2 , 
30.001 a 82.000 4 050 5 256.001 a 258 000 28 899 11 24 
82.001 a 84.000 4 150 5 258.001 a 260 000 29 219 1 1 28 
"34.-G01 a 86.000 �4 250 � ' 5 � 260/001 a �262 000 29 539 11 31 
86.001 a' 8 8 . 0 0 0 4 350 5 262.001 a 264 000 29 859 11 35 
88/001 a 90.000a �4.450 ' 1> �264.001 a 236 000 30 179 11 38 
90.001 a 92.000 4 550 5 266.001 a 268 000 30 �499 11.42 
92.001 a 94.000 �4 650 5 268.001 "a 270 000 30 819 -11 �45 �': 
94.001 a 96.000 -4 750 5 270.001 a 272 000 31 139 11 49 
96,001 a ;98.000 4 850 5 ' j 272.001 a 274 000 31 459 1 1 52 
98/001 a ÍÓÓ.'OOÓ 4 950 5 274/001 a 276 000 31 779 11 55 

100.001 a 1 0 2 . 0 0 0 5 050 5 276/001 á 278 000 32 099 11 58 
102.001 a 104.000 5 334 5.17 . 278.001 a; 280 000 32 426 11 62 
104.001 a 106.000 5 '625 5 .'35 ] 280.001 á . 282 000 32 766 11 66 
106.001 a 108.000 5 923 5.53 282/001 a 284 000 33 106 11 69 
108:001 a 1 1 0 . 0 0 0 �6 , 2 2 8 5.71 . 284.001 a 286 000 33 446 11 73 
110.001 a 112.000 6 541 5.89 286.001 a 288 000 33 786 11 77 
112.001 a 114.000 6 �860 6.07 288.001 a 290 000 34 126 11 8 

114.001 a 116.000 7 187 6.25 290.001 a 292 000 34 .-4-66 �11 84 ! 
116.001 a 118.000 7 521 6.42 292/001 a 294 000 34 806 11 88 1 

118.001 a- 120,000 . 7 .¡862 6 , 6 294.001 a 296 000 . 35 146 11 91 
120.001 a 122.000 8.210 .6 78 296.001 a 298 000 35 486 11 .94 
122,001 a 124.000 8 566 6.96 ' 298.001 a 300 000 35 826 1 1 98 
124.001 a 126.000 8.928 7.14 300.001 a 302 000 36 166 12 01 
1:26 .©01 ;a 128 /OOO 8. 298 7.32 '! 302.001 a -- 304 000 36 511 v 12 05 
128.001 a 130.000 9 .,6.75 7.5 -i �304.001 a 306 000 36 871 12 0 8 
130.001 a 132.000 10.059 7.6Í 306.'001 a 308 000 37 231 12 12 . 
132,. 001 a 134 ,000 10 450 7.85 ' 308.001 �a -310 000 37.'591 12 16 
134 .001 a 136.000 10 '848 8.03 ' 310.001 a 312 000 37 951 12 2 
136.001 a 138.000 11 253 8.21 . 312.001 �a 314 000 38 311 12 24 
138:001 a 140.000 11 666 8.39 314.001 á 316 000 38 '671 12 27 
140.001 a �142.000 12.08:5 8.57 ¡ 316.'001 a 318 000 39 031/ .12 31 . 
142.001 a 144.000 12 512 8.75 í 318/001 a 3'20.000 39 3'9f 12 34 
144.001 a 146.000 12 946 8 .'92 1 

320.001 a 3¡22 000 3 9 <2751 ' 12 38. 
146.001 � a 148.000 13.387 9.1 s 322:001 a 3'24 000 40 1 1 1 12 41 . 
148.001 a 150.000 13 835 9/28 ' 324.001 a 3^6.000 40 471 12 45 ' 
loÓrOOl a 152.000 14 291 .9.46 i 326.001 a 3128 000 40 834 12 48 ; 
152/001 a 154.000 14 753 9.64 ! 

328.001 a 3-30 000 41 �214 12 52 
154.001 a 136.000 15 223 , 9.82 330.001 a 3:32.000 41 594 12 . 56 
156.001 -á 158.000 1-5 700 1 0 ' 33-2.001 �a 3Í34.000 41 974 12 6 
158.001 a 160.000 15 917 1 0 . 0 1 - 334.001 a 336 000 42 354 12.64 
160.001 a 1 6 2 / 0 0 0 16 137 1 0 . 0 2 i 336/001 .á 3Í38.000 42 734 12 6.8 1 
162.001- a 164.000 16 357 10.03 338.001 a 340 000 '" 43 114 12 71 , 
164.001 a 166.000 1 6 �577 1 0 04 ; 340.001 a 3542 000 43 4'94 1 2 '75 ' 
166.001 a 1 6 8 . 0 0 0 16 797 10.05 342.001 a 344 000 ' 43 874 12 79 
168.001 a -170.000 17 017 10.07 ; 344.001 a 3|46 000 44 254 12 8 2 

170.001 a 172.000 17 237 ' 1 0 . 0 8 i 34'6. OO'l á 348 000 44 '63.4 - . 1 2 . 8 6 ¡ 

172.1061 a 174.000 17 457 ' -40.09 � *! -348/00-1 á. 360.000 45 014 12.89 . 
174,001 a 176.000 "17 677 5 10/1 1 �350:001 a � 352.000 45 395 1 2 93 

I m pues to 

45.795 
46.195 
46.595 
4'6.995 
47.395 
47.795 
48.195 
48.5-95 
48.995 
49.395 
49.795 
50.195 
50.614 
51.034 
51.454 
51.874 
52.294 
52.714 
53.134 
53.554 

. 53.974 
54.394 
54.814 
55.234 
55 .'671 
56.111 
56.551 
56.991 
57.431 
57.871 
58.311 
58.751 
59,191 
59.631 
60.071 
60.511 

-/60.-966 
61. 4*26 
61.886 

62.346 
62.'806 
63.266 
63.726 
64.186 
64.646 
65.106 
65.566 
6 6 . 0 2 6 
"66.486 
66.946 
67.406 
67.878 
68.358 
68.838 
69.318 
69.798 
70.278 
70.758 
71.238 
71.718 
52.198 
72.678 
73.158 
73.638 
74.118 
74.598 
75.088 
75.588 
76.088 
76.588 
77.088 
77.588 
78.088 
78.588 
79.088 
79.588 
8 0 . 0 8 8 
80.588 
81.088 
81.588 
82.088 
82.596 
83.116 
83-636 
84.156 
84.676 
85.196 
85.716 
86.236 
36.756 
87.276 

T a r i f a del p romedio 
del i n t e rva lo % 

2.97 
3.01 � 
3.05 
3.09 
3.12 
3.16 
3.2 
3.24 
3.27 
3.31 
3.35 
3.38 
3.42 
3.46 
3.5 
3.54 
3.58 
3.62 
3.66 
3.69 
3.73 
3.77 
3,. 8 
3',84 
3.88 
3.92 
3.96 
4 
4.04 
4.. 08 

4 k t 
4.19 
4.23 
4.26 
4.3 
4.34 
4.'38 
4.42 
4.46 
4.5 
4.54 
4.58 
4.62 
4.65 
4.69 
4.73 
4.77 
4.8 
4.-84 
4.88 
4.91 
4.95 
4' íi¡ 

5.07 
5.11 , 
5.15 
5.19 
5.22 ¡& 
5 -26 
5 3 
5.33 
5.37 
5.41 
5.44 
5.48 
5.52 
5.56 
5.59 
5.63 
5.'67 
5.71 ' 
5.75 .. 
5.78 
5. 82 : 
5.86 . 
5.89 � 
5 .'93 : 
5.96 . 
6 
6/03 / 
6.07 � 
6 . 1 1 ' ¡ 

6.15 ; 
6.19 - i 
6.22 
r
6.'26 

6.3 � -
6.33 ! � 
6.37 
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F e n t : 

534. 
536. 
538. 
540. 
542. 
544. 
546. 
548 
550 
552 
554 
556 
558 
560 
562 
564 
566 
568 

00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 

570.00 
572.00 
574.00 
576.00 
578.00 
580.00 
582.00 
584.00 
586.00 
588.00 
590.00 
592.00 
594.00 

asr.üo 

98.00 
600.00 

* 602.00 
604.00 
606.00 
608.00 
610,00 
612.00 
614.00 
616.00 
¡618.00 

: 620.00 
622.00 

624.00 
626.00 

628.00 

630.00 
632.00 
634.00 
636.00 
638.00 

-«JH0.00 
C Jw42.00 

646.00 
648.00 
650.00 
652.00 
654.00 
656.00 
658.00 
6 6 0 . 0 0 
662.00 

664.00 
666.00 

6 6 8 . 0 0 
670.00 
672.00 
674.00 
676.00 
678.00 
680.00 

6 8 2 . 0 0 
684.00 
6 8 6 . 0 0 
6 8 8 . 0 0 
690.00 
692.00 
694.00 
696.00 
698.00 
700.00 
702.00 

- 704.00 
706.00 
708.00 
710.00 

,-712'.. 00 
-.714.00 

T a r i f a del p r o m e d i o T a r i f a del p r o m e d i o 
da e r a v a b l e I m p u e s t o del i n t e r v a l o % R e n t a l iqu ida e r a v a b l e I m p u e s t o del i n t e r v a l o % 

a 536 .000 87 .796 16 .41 716 .001 a 718 .000 140 .928 19 .65 
a 538 .000 88 .316 16 .44 718 .001 a 720 .000 141 568 19 .69 
a 540 .000 88 .836 16 48 720 .001 a 722 .000 142 .208 19 .72 
a 542 000 89 356 16 51 722 .001 a 724 .000 142 .848 19 75 
a 544 000 89 876 16 55 724 .001 a 726 000 143 488 19 79 
a 546 000 90 401 16 58 726 001 a 728 000 144 138 19 82 
a 548 000 90 941 16 62 728 001 a 730 000 144 798 19 86 
a 550 000 91 481 16 66 730 001 a 732 000 145 458 19 89 
a 552 000 92 021 16 7 732 001 a 734 000 146 118 19 93 
a 554 000 92 561 - 16 73 734 001 a 736 000 146 778 19 97 
a 556 000 93 101 16 77 736 001 a 738 000 147 438 20 
a 558 000 93 641 16 81 738 001 a 740 000 148 098 20 04 
a 560 000 94 181 16 84 740 001 a 742 000 148 758 . 20 07 
a 562 000 94 721 16 88 742 001 a 744 000 149 418 20 11 
a 564 000 95 261 16 92 744 001 a 746 000 150 078 20 14 * 
a 566 000 95 801 16 95 746 001 a 748 000 150 738 20 18 
a 568 000 96 341 16 99 748 001 a 750 000 151 398 20 21 
a 570 000 96 881 17 02 750 001 a 752 000 152 058 .20 24 
a 572 000 97 421 17 06 752 001 a 754 000 152 718 20 28 
a 574 000 97 961 17 09 754 001 a 756 000 153 378 20 31 
a 576 000 98 503 17 13 756 001 a 758 000 154 046 20 35 
a 578 000 99 063 17 16 758 001 a �760 000 154 726 20 38 
a 580 000 99 623 17 2 760 001 a 762 000 155 406 20 42 
a 582 000 100 183 17 24 762 001 a 764 000 156 086 20 45 
a 584 000 100 743 17 28 764 001 a 766 000 156 766 20 49 
a 586 000 101 303 17 31 766=-. 001 a 768 000 157.446 20 52 
a 588 000 101 863 17 35 768 001 a 770 000 158 126 20 56 
a 590 000 102 423 17 39 770 001 a 772 000 158 806 20 59 
a 592 000 102 983 17 42 772 001 a 774 000 159 486 20 63 
a 594 000 103 543 17 46 774.001 a 776 000 160 166 20 66 
a 596 000 ' 104 103 17 49 776 001 a 778 000 160 846 20 7 
a 598 000 104 663 17 53 778 001 a 780 000 161 526 20 73 
a 600 000 105 223 17 56 780.001 a 782 000 162 206 20 77 
a 602 000 105 783 17 6 - 782 001 a 784 000 162 886 20 8 
a 604 000 106 343 17 63 784 001 a 786 000 163 566 20 83 
a 606 000 106 903 17 67 786 001 a 788 000 164 251 20 87 
a 608 000 107 483 17 7 788 001 a 790 000 164 951 20 9 
a - 610 000 108 063 17 74 790 001 a 792 000 165 651 20 94 
a" 6Í2 000 108 643 17 78 792 001 a 794 000 166 351 20 97 
a 614 000 109 223 17 81 794 001 a 796 000 167 051 21 01 
a 616 000 109 803 17 85 — 796 001 a 798 000 � 167 751 21 04 — 
a 618 000 110 383 17 89 798 001 a 800 000 168 451 21 08 
a 620 000 110 963 17 92 800 001 a 802 000 169 151 21 11 
a 622 000 111 543 17 96 802 001 a: 804 000 169 851 21 15 
a 624 000 112 123 . 17 99 804 001 a 806 000 170 551 21 18 
a 626 000 112 703 18 03 806 001 a '808 000 171 251 21 22 
a 628 000 113 283 18 06 808 001 a 810 000 171 951 21 -25 
a 630 000 113' 863 . 18 1 810 001 a 812 000 172 651 21 28 
a 632 000 114 443 18 13 812 001 a 814 000 173 351 21 32 
a <634 000 115 023 18 17 8.14 001 a 816 000 174 051 21 .35 
a 636 000 115 603 18 2 816 001 a 818 000 174 753 21 39 
a 638 000 116 201 18 '24 818 001 a 820 000 „ 175 473 21 42 
a 640 000 116' 801 18 27 820 001 a 822 000 176 193 21 46 
a 642 000 117 401 18 31 822 001 a 824 000 176 913 21 49 
a 644 000 118 001 18 35 824 001 a 826 000 177 633 21 53 
a €46 000 118 601 18 38 826 001 a 828 000 -178 353 21 56 
a 648 000 119 201 18 42 828 001 a 830 000 179 073 21 6 
a 650 000 119 801 18 46 830 001 a 832 000 179 793 21 63 
a 652 000 120 401 18 49 832 001 a 834 000 180 513 21 67 
a 654 000 121 001 18 53 834 001 a 836 000 181 233 21 7 
a 656 000 121 601 18 56 836 001 a 838 000 181 953 21 73 
a 658 000 122 201 18 6 838 001 a 840 000 182 673 21 .77 
a 660 000 122 801 18 63 840 001 á 842 000 183 393 21 8 
a 662 000 123 401 18 66 842 001 a 844 000 184 113 21 84 
a 664 000 124 001 18 7 844 001 a 846 0 0 0 . 184 833- 21 87 
a 666 000 124 601 18 73 846 001 a 848 000 1>85 553 21 9 
a 668 000 125 216 18 77 848 001 a 850 000 186 293 21 .94 
a 670 000 125 836 18 81 850 001 a � 852 000 187 033 21-.97 
a 672 000 126 456 18 84 852 001 a 854 000 -187 773 � 22.01 
a 674 000 127 076 18 88 854 001 a 856 000 188 513 ' 22- 04 v 
a 676 000 127 696 18 91 856 001 a ' 858 000 189.253 22 08 
a 678 000 128 316 18 95 858 001 a 860 000 189 993 22.11 " 
a 680 000 128 936 18 99 � 860 001 a 862 000 - 190 733 22 15 
a 682 000 129 556 19 02 862 001 a 864 000 191 473 22 .18 
a 684 000 130 176 19 06 864 001 a 866 000 192 213 22 .22 
a 686 000 130 796 19 09 866 001 a 868 000 192 .953 22 :*25 
a. 688 000 131 416 19\ 12 868 001 a 870 000 193 693 22 .29 
a 690 000 132 036 19 16 870 001 a 872 000 194 .433 22 .32 
a 692 000 132 656 19 19 872 001 a 874 000 195 173 22.35 
a 694 000 133 276 19 23 874 001 a 876 000 195 913 22 .39 
a 696 000 133 896 19 26 876 001 a 878 000 196 653 22 .42 
a 698 000 134 528 19 3 878 001 a 880 000 197 411 22 .45 
a 700 000 135 168 19 33 880 001 a �882 000 198 171 22 .49 . 
a 702 000 135 808 19.37 882 001 á 884 000 Í98 931 22.52 
a 704 000 136.448 19 41 884 001 a 886 .000 199 .691 22.56 
a 706 000 137 088 19 44 886 .001 a 888 .000 200 .451 22 .59 
a 708 000 137 728 19 48 888 .001 a 890 � 000' 201 .211 22 .'63 
a 710 000 138 368 19 51 890 001 a 892 o o ó 201 971 22 .66 
a 712 000 . 139 008 19.55 892 001 a 894 0 0 0 ; 202 731 22.7 
a 714 000 139 648 19 58 894 .001 a 896 . 0 0 0 203 .491 22 .73 
a 716 000 1:40 288, "19.62 .896 .001 a 898 . 0 0 0 204 .251 22 .77 ; .«i i �«'sí, ��*<:;��:. 

R e n t a l íqu ida g r a v a b l e 
1 

I m p u e s t o 

898 .001 a 900 .000 205 .011 
900 .001 a 902 .000 205 .771 
902 .001 a 904 .000 206 .531 
904 .001 a 906 .000 207 .291 
906 001 a 908 .000 208 .051 
908 001 a 910 000 208 826 
910 001 a 912 000 209 606 
912 001 a 914 000 210.386 
914 001 a 916 000 211 166 
916 001 a 918 000 211 946 
918 001 a 920 000 212 726 
920 001 a 922 000 213 506 
922 001 a 924. 000 214. 286 
924 001 a 926 000 215 066 
926 001 a 928 000 215 846 
928 001 a 930 000 216 626 
930. 001 a 932 000 217. 406 
932. 001 a 934 000 218 186 
934 001 a 936 000 218 966 
936 001 a 938 000 219 746 
938 001 a 940 000 220 526 
940. 001 a 942. 000 221. 306 
942 001 a 944 000 222 086 
944 001 a 946 00.0 222 866 
946 001 a 948 000 223 646 
948 001 a 950. 000 224 426 
950 001 a � 952 000 225 206 
952 001 a 954 000 225 986 
954 001 a 956 000 226 766 
956 001 a 958 000 227 546 
958. 001 a 960 000 -f. 228 326 
960 001 a 962 000 229 106 
962 001 á 964 000 229 886 
964 001 a 966 000 230 666 
966 001 a 968 000 231 446 
968 001 a 970 000 232 226 
970 001 a 972 000 233 006 
972 001 a 974 000 233 786 
974 001 a 976 000 234 566 
976 001 a 978 000 . 235 346 
978 001 a 980 000 236 1-26 
980 001 a 982 000 236.906 
982 001 a 984 000 237 686 
984 001 a 986 000 . 238 466 
986 001 a 988 000 239 246 
988 001 a 990 000 240 026 
990 001 a 992 000 240 806 
992 001 a 994 000 241 586 
994 001 a 996 000 242 366 
996 001 a 998 000 243 146 
998 001 a .000 000 . 243 933 
000 001 a .002 000 244 733 
002 001 a .004 000 245 533 
004 001 a .006 000 246 333 
006 001 a .008 000 247 133 
008 001 a .010 000 247 933 
010 001 a .012 000 248 733 
012 001 a - .014 000 249 533 
014 001 a .016 000 250 333 
01& 001 a .018 000 251 133 
018 001 a .020 000 251 933 
020 001 a .022 000 252 733 
022,001 a .024 000 253 533 
024 001 a .026 000 254 333 
026 001 a .028 000 255 133 
028 001 a .030 000 255 933 
030 001 a ; .032 000 256 733 
032 001 a ' .034 000 257 533 
034 001 a .036 000 258 333 

'036 001 a .038 000 259 133 
038 001 � a .040 000 " 259 933 
040 001 a .042 000 260 733 
042 001 a .044 000 261 533 
044 001 a .046 000 262 333 
046 001 a .048 000 263 133 
048 001 a - .050 000 263 933 
050 001 a .052 000 264 733 
052 001 a .054 000 265 533 
054 001 a .056 000 266 333 
056 001 a .058 000 267 133 
058 001 a .060 000 267 933 
060 001 a .062 oóo 268 733 
062 001 a .064 000 269 .533 
064.001 a .066 000 270 333 
066 001 a .068 000 271 133 
.068 001 a .070 000 271 933 
070,001 a .072 000 272 733 
072 001 a .074 000 273 533 
074.001 a .076 000 274 333 
076 001 a .078 000 275 133 
Ó78 
H- W 

001 
i a . 

m 

.080 000 
'fiá 

.275 
% |5¿ 

933 

del i n t e rva lo O: 7o 

22.8 � 
22.83 
22.87 
22:9 
22.93 
22.97 
23 
23.04 
23.07 
23.11 
23.14 
23.18 
23.21 
23.25 
23.28 
23.31 
23.35 
23.38 
23.41 
23.45 
23.48 
23.51 
23.55 
23.58 
23.61 
23.64 
23.68 
23.71 
23.74 
23.77 

.23.8 
23.84 
23.87 
23.9 
23.93 
23.96 
23.99 
24.02 
24.05 
24.08 
24.12 

. 24.15 
24.18 
24.21 
24.24 
24.27 
24.3 
24.32 
24.35 
24.38 

-24.41 
24.44 

'24.48 
24.51 
24.54 

� 24.57 
24:6 
24.63 
24.66 
24.69 

�24.72 
' 24.75 

24.78 
24.81 
24.84 
24.87 
24.9 
24.93 
24.96 
24.98 
25.01 
25.04 
25.07 
25.1 
25.13 
25.16 
25.18 
25.21 
25.24 
25.27 
25.3 
25.32 
25.35 
25.38 
25.41 
25.43 
25:46 
25.49 
25.52 
25; 54 
25.57 , 

í;.' f i i : 
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T a r i f a del p romedio T a r i f a del p» ornedio T a r i f a del p romedio 

R e n t a l íquida Brravable I m p u e s t o . del i n t e rva lo % . R e n t a l íquida j r a v a b l e I m p u e s t o del i n t e rva lo % R e n t a l iquida grravablc I m p u e s t o del i n t e rva lo % 

1 080 001 a 1.082 000 276 733 25 6 1 .900.001 a 1 910 000 638 958 3 3 54 2 800 001 a 2 810 000 1 .061 .868 37 .85 
1 .082 001 a 1.084 000 277 533 25 62 1 910.001 a 1 920 000 643 558 3 3 6 2 810 001 a 2 820 000 1 .066 668 37 .89 
1 .084 001 a 1.086 000 278 333 25 65 ' 1 920.001 a 1 930 000 648 158 3 3 67 2 820 001 a 2 830. 000 1 071 468 37 92 
1 .086 001 a 1,088 000 279 133 25 68 1 930.001 a 1 940 000 652 758 3 3 73 2 830 001 a 2 840 000 1 076 268 37 96 
1 088 001 a 1.090 000 279- 933 25 7 1 940.001 a 1 950 000 657 358 3 3 79 2 840 001 a 2 850 000 1 081 068 37 99 
1 .090 001 a 1.092 000 280 753 25 73 1 950.001 a 1 960 000 661 958 3 3 86 2 850 001 a 2 860 000 1 085 868 38 03 
1 .092 001 a 1.094 000 281 573 25 76 1 960.001 a 1 970 000 666 558 3 3 92 2 860 001 a 2 870 000 1 090 668 38 .06 
1 094 001 a 1.096 000 282 393 25 79 1 970.001 a 1 980 000 671 158 ' 3 3 98 2 870 001 a 2 880 000 1 095 468 38 1 
1 .096 001 a 1.098 000 283 213 25 81 1 980.001 a 1 990 000 675 758 3 4 04 2 880 001 a 2 890 000 1 100 268 38 13 
1 .098 001 a 1.100 000 284 033 25 84 1 990.001 a 2 000 000 680 358 3 4 1 2 890 001 a 2 900 000 1 105 068 38 17 
1 .100 001 a 1.110 000 286 493 25 92 2 000.001 a 2 010 000 68'4 958 3 4 16 2 900 001 a 2 910 000 1 109 878 38 2 
1 .110 001 a 1.120 000 290 593 26 06 2 010.001 a 2 020 000 689 558 3 4 22 2 910 001 a 2 920 000 1 114 778 38 24 
1 120 001 a 1.130 000 294 693 26 19 2 020.001 a 2 030 000 694 158 3 4 28 2 920 001 a 2 930 000 1 .119 678 38 28 
1 130 001 a 1.140 000 298 793 26 32 2 030.001 a 2 040 000 698 758 3 4 33 2 930 001 a 2 940 000 1 .124 578 38 31 
1 140 001 a 1.150 000 302 893 26 45 2" 040.001 a 2 050 000 703 358 3 4 39 2 940 001 a 2 950 000 1 .129 478 38 35 
1 150 001 a 1.160 000 306 993 26 58 2 050.001 a 2 060 000 707 958 3 4 45 2 950 001 a 2 960 000 1 .134 378 38 38 
1 160 001 a 1.170 000 311 093 26 7——r 2 060.001 a 2 070 000 712 558 3 4 5 2 960 001 a 2 970 000 1 139 278 38 42 
1 170 001 a 1.180 000 315 193 26 82 2 070.001 a 2 080 000 717 158 3 4 56 2 970 001 a 2 980 000 1 .144 178 38 .46 
1 180 001 a 1.190 000 319 346 26 95 2 080.001 a 2 090 000 721 758 3 4 61 2 980 001 a 2 990 000 1 .149 .078 38 .49 
1 190 001 a 1.200 000 323 546 27 07 2 090.001 a 2 100 000 726.358 3 4 67 2 990 001 a 3 000 000 1 .153 978 38 .53 
1 200 001 a 1.210 000 327 746 27 19 2 100.001 a 2 110 000 730 958 3 4 72 3 000 001 a 3 010 000 1 158 878 38 56 
1 210 001 a 1.220 000 331 946 27 32 2 110.001 a 2 120 000 735 558 3 4 77 3 010 001 a 3 020 000 1 163 778 38 6 
1 220 001 a 1.230,000 336 146 27 44 2 120.001 a 2 130 000 740 158 3 4 83 3 020 001 a 3 030 000 1 168 678 38 .63 
1 230 001 a 1:240 000 340 346 27 55 2 130.001 a 2 140.000 744 758 3 4 88 3 030 001 a 3 040 000 1 173 578 38 .66 
1 240 001 a 1.250,000 344 546 27 67 2 140.QOl a 2 150 000 749 358 3 4 93 3 040 001 a 3 050 000 1 178 478 38 7 
1 250 001 a 1.260,000 348 746 27 78 2 150.001 a 2 160 0 0 0 753 958 3 4 98 3 050 001 a 3 060 000 1 .183 378 38 .73 
1 260 001 a 1.270 000 352 946 27 9 2 160.001 a 2 170 000 758 558 3 5 03 3 060 001 a 3 070 000 1 .188 .278 38 .77 
1 270 001 a 1.280 000 357 191 2 8 01 2 . 170.0,01 a 2 . 180,000 763. .158 35.08 3 070 0 0 1 a 3 080.000 1 193 178 38 . 8 
1 280 001 a 1.290 000 361 491 2 8 13 2 180.001 a 2 190 000 767 828 35 14 „ " ( 3 080 001 a 3 090 0 0 0 1 198 078 38 83 

86 1 290 001 á 1.300 0 0 0 365 791 28 24 2 190.001 a 2 200,000 772 528 35 19 3 090 0 0 1 a 3 100 . 0 0 0 1 202 978 38 
83 
86 

1 300 001 a 1.310,000 370 091 2 8 36 2 200.001 a 2 210 000 .777 228 35 24 3 100 001 a 3 110 000 1 207 878 
1.310 001 a 1.320 000 374. 391 2 8 47 2 210.001 a 2 220 000 781 .928 35 3 3 110 001 a 3 120 000 1 212 778 38 
1 320 001 a 1.330 000 378 691 28 58 2 220.001 a 2 230 000 786 628 35 35 3 120 001 a 3 130 000 1 217 678 3 8 . 9 6 V - / 

1.330 001 a 1.340 000 382 991 28.68 2 230.001 a 2 240 000 791 328 35 4 3 130 001 a 3 140 000 1 222 578 38 99 < 
1 340 001 a 1.350 000 387 291 28 79 2 240.001 a 2 250 000 796 028 35 45 3 140 001 a 3 150 000 1 227 478 39 03 < 

1 350 001 a 1.360 000 391 591 28 9 2 250.001 a 2 260 000 800 728 35 51 3 150 001 a 3 1.60 000 1 232 378 39 06 
1 360 001 a 1.370 000 395 928 29 2 260.001 a 2 270 000 805 428 35 56 3 160 001 a 3 170 000 1 237 278 39 09 
1 370 001 a 1.380 000 400 328 29 1 1 2 270.001 a 2 280 000 810 128 35 61 3 170 001 a 3 180 000 1 242" "178 39 12 
1 380 001 a 1.390 000 404 7.28 29 22 2 280.001 a 2 290 000 814 828 35 66 3 180 001 a 3 190 000 1 247 078 39 15 
1 390 001 a 1.400 000 409 128 29 32 . 2 290.001 a 2 300 000 , 819 528 35 71 . 3 190 001 a 3 200 000 1 251 978 39 18 
1 400 001 a 1.410 000 413 528 29 43 2.300.001 a 2 310 000 824.228 35 75 3 200 001 a 3 210 000 1 256 878 39 21 
1 410 001 a 1.420 000 417 928 29 53 2 310.001 a 2 320- 000 828 928 . 35 8 

85 
3 210 001 a 3 220 000 1 261 778 39 24 

1 420 001 a 1.430 000 422 328 29 63 2 320.001 a . 2 330 000 833 628 . 35 
8 
85 3 22Ó 001 a 3 230 000 í 266 678 39 27 

1 430 001 a 1.440 000 426 728 29.73 2.330.001 a 2 340 000 838 328 35.9 3 230 001 a 3 240 000 1 271 578 39 3 
1 440 001 a 1.450 000 431 128 29 83 2 340.-001 a 2 350 000 843 028 35 95 3 240 001 a 3 250 000 1 276 478 39 33 
1 450. 001 a 1.460. 000 435. 558 29. 93 2 350.001 a 2. 360. 000 847 728 35 99 3 250 001 a 3 260 000 1 281 378 39 36 
1 46.0.001 a 1.470 000 440 058 30 03 2 360.001 a 2. 370. 000 852 428 36 04 3 260 001 a 3 270 000 1 286 278 39 39 
1 470 001 a 1.480 000 444 558 30 14 2 370.001 a 2 380 000 857 128 36 09 3 270 001 a 3 280 000 1 291 178 39 42 
1 480 001 a 1.490 000 449 058 30 24 2 380.001 a 2 390 000 861 828 36 13 3 280 001 a 3 290 000 1 296 078 39 45 
1 490 001 a 1.500 000 453 558 30 33 '2 390.001 a 2 400 000 866 528 36 18 3 290 001 a 3 300 000 1 300 978 39 48 
1 500 001 a 1.510 000 458 058 30 43 2 400.001 a 2 410 000 871 228 36 22 3 300 001 a 3 310 000 1 305 878 39.5i 
1 510 001 a 1.520 000 ' 462 '558 30 53 2 410.001 a 2 420 000 875 928 36 27 3 310 001 a 3 320 000 1 310 778 39 54 
1 520 001 a 1.530 000 467 058 30 62 2 420.001 a 2 430 000 880 628 36 31 3 320 001 a 3 330 000 1 315 678 39 57 
1 530 001 a 1.540 000 471 558 30.-72 - 2 430.001 a 2 440 000 885 328 36 35 3 330 001 a 3 340 000 1 320 578 39-:~5 
1 540 001 a 1.550 000 476 058 30 81 ' 2 440.001 a 2 450 000 890 028 36 4 3 340 001 a 3 350 000 1 325 478 
1 550 001 a 1.560 000 480 558 30 9" 2 450.001 a 2 460 000 894 728 .36 44 3 350 001 a 3 360 000 .1 330 378 39 65 
1 560 001 a 1.570 000 485 058 30 99 2 460.001 a 2 470 000 899 428 36 48 . 3 360 001 a 3 370 000 1 335 278 39 68 
1 570 001 a 1.580 000 489 558 31 08 �2 470" 001 a 2 480 000 904 128 36 53 3 370 001 a 3 380 000 1 340 178 39 7 
1 580 001 a 1.590 000 494 058 31 17 .2 480.001 a 2 490 000 908 828 36 57 3 380.Ó01 a 3 390 000 1 345 078 39 73 
1 590 001 a 1.600 000 498 558 31 25 1 2 490.001 a 2 500 000 . -913 528 36 61 3 390 001 a 3 400 000 1 349 978 39 7'6 ^ 
1 600 001 a 1.610 000 503 058 31 34 2 500.0.01 a 2 510 000 918 228 36 65 3 400 001 a 3 410 000 1 354 878 39 79 
1 610 001 a 1.620 000 507 558 31 42 2 510.001 a 2 520 000 922 928 36 69 3 410 001 a 3 420 000 1 359 778 39 8,1 
1 '620 001 a 1.630 000 512 058 31 51 2 520.001 a 2 530 000 927 628 36 73 3 420 001 a 3 430 000 1 364 678 39 84 
1 630 001 a 1.640 000 516 558 31 59 2 530.001 a 2 540 000 932 328 36 77 3 430 001 a 3 440 000 1 369 578 39 8,7 

8¡9 1 640 001 a 1.650 000 521 058 31 67 2 540.001 a 2 550 000 937 068 36 82 3 440 001 a 3 450 000 1 374 478 39 
8,7 
8¡9 

1 650 001 a 1.660 000 525 558 31 75 2 550.001 a 2..560 ,000 941 868 36 86 3 450 001 a 3 460 000 1 379 378 39 92 
1 660 001 a 1.670 000 530 058 31 83 2 560.001 a 2.570 000 946 668 36 9 3 460 001 a 3 470 000 1 384 278 39 95 
1 670 001 a 1.680 000 534 558 31 91 2..57 0.001 a 2 580.000 951 468 36 95 3 470 001 a 3 480 000 1 389 178 39 97 ' 
1 680 001 a 1.690 000 539 058 31 99 2 580.001 a 2 590 000 956 268 36 99 3 480 001 a .3 490 000 1 394 078 40 

97 ' 

1 690 001 a 1.700 000 543 558 32 06 2 590.001 a 2 6 0 . 0 j 0 0 0 961,. 068 37 03 4¡ 490 001 a. 3 500 000 1 398 978 40 02 
1 700 001 a 1.710 000 548 058 32 14. 2.1600.001 a 2 . 6 1 0 000 965 868 37 07 3 500 00 L a 3 510 000 1 403 878 40 05 1 710 001 a 1.720 000 552 558 32 22 ' 2 610.001 a 2 620.000 970 668 37 12 3 510 001 a 3 520 000 1 408 778 40 08 1 720 001 a 1.730 000 557 058 32 29 � ' .2 620.001 a 2 630.000 975 468 37 16 3 520 001 a 3 530 000 1 413 678 40 1 
1 730 001 a 1.740 000 ' 561 558 ¿¿..3<j � 2 630.001 a 2 640 000 980.268 37 2 3 530 001 a 3 540 000 1 418 578 40 13 
1 740 001 a 1.75Q.000 566 058 32 43 2 640.001 a 2 650 000 985 068 37 -24- 3 540.001 a 3 550 000 1 423 478 40 15 
1 750 001 a 1.760 000 570 558 32 �51 2 650.001 a 2 660 000 989 868 37 28 3 550 001 a 3 560 000 1 428 378 40 18 . 
1 760 001 a 1 .'770 000 57.5 058 32 58 2 .660.001 a 2 670.000 994.668 37 32 3 570 001 a 3 580' 000 1 438 178 40 2 2 . 
1 770 001 a ,1.7.30 000 579 558 32 .65' 2 67.0.001 a 2 680 000 999 468 37 36 3 \560.001 a 3 570 000 1 433 278 - 40 2 
1 780 001 a 1.790 000 584 058 32 .7 2 � . 2,680.001 a 2 690.000 1.004.268 37 4 3.580.001 a 3 590.000 1 443- 078 40.25 
1 790 001 a 1.800 000 588 558 32 7 8 . ' 2.69.0. ,001 a 2 .700,000 1.009 068 37 44 3 590 001 a 3 600,000 1 447 978 40.27 
1 800 001 a 1.810 000 593 058 32 85 � 2 700:. 0 0 1 a 2 710 000 1.013 868 37 48 3 600 001 a 3 610 000 1 452 878 40 3-
1 810 .001 a 1.820 000 5.97 558 32 92. 2 710.001 a 2 720 000 1.018 668 37 52 3 610- 001 a 3 620 000 1 457 778 40.32 .. 
1 820 001 a 1.830 000 602 158 32 99 � ' 2.720 ..001 a 2 7,30 000 1,023 468 37 55 3 620 001 a 3 630.000 1 462 678 40 35 , 
1 830.001 a 1.840 000 606 758 33 0 6 - 2 730.001 a 2 740 000 1.028 268 37 59 3 630 001 a 3 640 000 1 467 578 40 37 
1 840 001 a 1.850 000 611 358 33 13 � 2 740.001 a 2 750 000 1.033 068 37 63 3 640 001 a 3 650 000 1 472 478 40.38 ' 
1 850 001 a 1,860 000 615 958 33~' 2 ; 2 750.1001 - a 2 760:. 000 1.037. 868 37 67 3 650 001 a 3 660 000 1 477 378 40 42 '��; < 
1 360 001 a 1.870 000 620 558 33 27, : 2.760,001 a � 2.77.0 000 1.042. 668 37 71 3 660 001 a 3 670 000 1 482 278 .40 4 4 ; 

1 870..001 a 1.880 000 625 158 33.34 2 77.0..001 a 2" .780: 000 1.047; 468 37 74 3 670 001 a 3 680 000 1 487 178 40 46 
1 880 001 a 1.890 000 629 758 33 4 , 2 '780.001 a 2 790;. 000 1.052 268 37 78 3 680 001 a 3 690 000 1 492 078 . 40,. : 
1 390 ,001 a .1.900 

' ' l .. t J J 
000 

V 
.634 

v. J . < -
358 . 33̂  47 '2 .79.0..001 a 2 .800. 000 1.057- 068 37 82 . 3 690 001 a "3 700 000 1 496 978 40. 5 ¿ 
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Impues to del in te rva lo % 

3.700.00 
3.710.00 
3.720.00 

ai 

3.730 
3.740 
3.750 
3.760 
3.770 
3.780 
3.790 
3.800 
3.810 
3.820 
3.830 
3 ..840 
3.850 
3.860 
3.870 
3.880 
3.890 
3.900 
3.910 
3.920 
3.930 
3.940 
3.950 
3.960 
3.970 
3.980 
3.990 
4.000 

J o 
4.030 
,4.040 
4.050 

"4.060 
4.070 
4.080 
4.090 
4.100 
4.110 
4.120 
4.130 
4.140 
4.150 
4.160 
4.170 
4.180 
4.190 
4.200 
4.210 
4.220 

¿230 
240 

.250 
4.260 

' 4.270 
4.280 

0.4.290 
'4.300 
4.310 
4.320 
4.330 
4.340 
4.350 
4.360 
4.370 
4.380 
4.390 
4.400 
4.410 
4.420 
4.430 
4.-440 
4.450 
4.460 
4.470 
4.480 

.00 

.00 

,00 
.00 

.00 

.00 

.00 

.00 

.00 

.00 

.00 

.00 

.00 

.00 

.00 

.00 

.00 

.00 

.00 

.00 

.00 

.00 

.00 

.00 

.00 

.00 

.00 

.00 

.00 

.00 

.00 

.00 

.00 

.00 

.00 
�rOO 
.00 
.00 
.00 
.00 
.00 
.00 
.00 
.00 
,00 
.00 
.00 
.00 
.00 
.00 
.00 
.00 
.00 
.00 
.00 
.00 
.00 
.00 
.00 
.00 
.00 
.00 
.00 
.00 
:oo 
.00 
.00 
.00 
.00 
.00 
.00 
.00 
.00 
.00 
.00 
.00 

4.490.00 
4.500.00 
4.510.00 
4.520.00 
4.530.00 
4.540.00 
4.550.00 
4.560.00 
4.570.00 
4.580.00 
4.590:00 
4.600;00 

a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a" 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 

3.710.000 
3.720.000 
3.730.000 
3.740.000 
3.750.000 
3.760.000 
3.770.000 
3.780.000 
3.790.000 
3.800.000 
3.810.000 
3.820.000 
3.830.000 
3.840.000 
3.850.000 
3.860.000 
3.870.000 
3.880.000 
3.890.000 
3.900.000 
3.910.000 
3.920.000 
3.930.000 
3.940.000 
3.950.000 
3.960.000 
3.970.000 
3.980.000 
3.990.000 
4.000.000 
4.010.000 
4.020.000 
4.030.000 
4.040.000 
4.050.000 
4.060.000 
4.070.000 
4.080.000 
4.090.000 
4.100.000 
4:110.000 
4.120.000 
4.130.000 
4.140.000 
4.150.000 
4.160.000 
4.170.000 
4.180.000 
4.190.000 
4.200.000 
4.¿10.000 
4.220.000 
4.230.000 
4.240.000 
4.250.000 
4.260.000 
4.270.000 
4.280.000 
4.290.000 
4.300.000 
4.310.000 
4.320.000 
4.330.000 
4.340.000 
4.350.000 
4.360.000 
4.370.000 
4.380.000 
4.390.000 
4.400.000 
4.410.000 
4.420.000 
4.430.000 
4.440.000 
4.450.000 
4.460.000 
4.470.000 
4.480.000 
4.490.000 
4.500.000 
4.510.000 
4.520.000 
4.530.000 
4.540.000 
4.550..000 
4.560.000 
4.570.000 
4.580.000 
4.590.000 
4.600.000 

.4.610.000! 

1.501.878 
1.506.778 
1.511.678 
1.516.578 
1.521.478 
1.526.378 
1.531.278 
1.536.178 
1.541.078 
1.545.978 
1.550.878 
1.555.778 
1.560.678 
1.565.578 
1.570.478 
1.575.378 
1.580.278 
1.585.178 
1.590.078 
1.594.978 
1.599.878 
1.604.778 
1.609.678 
1.614.578 
1.619.478 
1.624.378 
1.629.278 
1.634.178 
1.639.078 
1.643.978 
1.648.878 
1.653.778 

658.678 
663.578 
668.478 
673.378 

¿,678,278 
1.683.178 
1.688.078 
1.692.978 
1.697.878 
1.702.778 
1.707.678 
1.712.578 
1.717.478 
1.722.378 
1.727.278 
1.732.178 
1.737.078 
1.741.978 
1.746.878 
1.751.778 
1.756.678 
1.761.578 
1.766.478 
1.771.378 
1.776.278 
1.781.178 
1.786.078 
1.790.978 
1.795.878 
1.800.778 
1.805.678 
1.810.578 
1.815.478 
1.820.378 
1.825.278 
1.830.178 
1.835.078 
1.839.978 
1.844.878 
1.849.778 
1.854.678 
1.859.578 
1.864.478 
1.869.373 
1.874.278 
1.879.178 
1.884.078 
1.888.978 
1.893.878 
1'898.778 
1.903.678 
1.908.578 
1.913.478 
1.918.378 
1.923.278 
1.928.178 
1:933.078 
1:937.978. 
1.942.. 878. 

40.53 
40.56 
40.58 
40.6 
40.62 
40.65 
40.67 
40:69 
40.71 
40.73 
40.75 
40.78 
40.8 
40.82 
40.84 
40.86 
40.88 
40.9 
40.92 
40.95 
40.97 
40.99 
41.01 
41.03 
41.05 
41.07 
41.09 
41.11 
41.13 
41.15 
41, 
41. 

17 
19 

41.21 
41.22 
41.24 
41.26 
41.28 
41.3 
41.32 
41.34 
41:36 
41.38 
41.39 
41.41 
41.43 
41.45 
41.47 
41.49 
41:5 
41.52 
41.54 
41.56 
41.57 
41.59 
41.61 
41.63 
41.64 
41.66 
41.68 
41.7 
41.71 
41.73 
41.75 
41.76 
41.78 
41.8 
41.81 
41.83 
41.84 
41.86 
41.88 
41.89 
41.91 
41.93 
41.94 
41.96 
41.97 
41.99 
42. 
42.02 
42.04 
42.05 
42.07 
42.08 
42.1 
,42.11 

'42.13 
42:14 
42.16 
42.17 
42': 19" 

T a r i f a del p romedio 
Ren ta l iquida g r avab l e Impuesto del in te rva lo '/ó 

4 610 00 . a 4 620 000 .1 947 778 42 2 
4 620 00 a 4 630.000 1 952 678 42 22" 
4 630 00 a 4 640 000 1 957 578 42.23 
4 640 00 a 4 650 000 1 962 478 42 25 
4 650 00 a 4 660 000 1 967 378 42 26 
4 660 00 a 4 670.. 000 1 972 278 42 27 
4 670 00 a 4 680*. 000 1 977 178 42 29 
4 680,00 a 4 690,000 1 982 078 42 3 
4 690 00 a 4 700 000 I 986 978 42 32 
4 700 00 a 4 710 000 1 991 878 42 33 
4 710 00 a 4 720 000 1 996 778 42 35 
4 720 00 a 4 730 000 2 001 678 42 36 
4 730 00 a 4 740 000 2 006 578 42 37 
4 740 00 a 4 750 000 2 011 478 42 39 
4 750 00 a 4 760.000 2 016 378 42 4 
4 760 00 a 4 770 000 2 021 278 42 42 
4 770 00 a 4 780 000 2 026 178 42 43 � 
4 780 00 a 4 790 000 2 031 078 42 44 
4 790 00 a 4 800 �000 2 035 978 42 46' 
4 800 00 a 4 810 000 2 040 878 42 47 
4 810 00 a 4 820 000 2 045 778 42 48 
4 820 00 a 4 830 000 2 050 678 42 5 
4 830 00 a 4 840 000 2 055 578 42 51 
4 840 00 a 4 850 000 2 060 478 42 52 
4 850J)0 a 4 860 000 2 065 378 42 54 

'4 860.00 a 4 370 000 2 070 278 42 55 
4 870 00 a 4 880 000 2 075 178 42 56 
4 880 00 a 4 890 000 2 080 078 42 58 
4 890 00 a 4 900 000 2 084 978 42 59 
4 900 00 a 4 S10 000 2 089 878 42 6 
4 910 00 a 4 920 000 2 094 778 42 62 
4 920 00 a 4 930 000 2 099 678 42 63 
4 930 00 a 4 940 000 2 104 578 42 bi 
4 940 00 a 4 950 000 2 109 478 42 65 � 
4 950 00 a 4 960 000 2 114 378 42 67 

;4 960 00 a 4 970 000 2 119 278 42 68 
'4 970 00 a 4 980 000 2 124 178 42 69 
4 980 00 a 4 990 000 2 129 078 42 71 
4 990 00 a 5 000.000 2 133 978 42 72 0 

: 5 000 00 a 5 010 000- 2 138 878 42 73 
5 010 00 a 5 020 �000' 2 143 778 42 74 

; 5.020:00. a 5 030 000: 2 148 678 42 76 
5 030 00 a 5 040 �000 2 153 578 42 77 

:5 040 00 a 5 050 �000 2 158 478 42 78 -
5 050 00 

1 a 5 060 000 2 163 378 42 79 
5 060 00 a 5 070 000; 2 168 278 42 81 

;5. 070 00 a 5 080 000 2 173 178 42 82 
5 080 00 a 5 090 .000, 2 178 078 42 83 -
5 090.00 - a 5 100 000: 2 182 978 42 84 
5 100 00 a 5 110 000' 2 187 878- 42 85 

!5' 110100 a 5 120 000 2 192 778 42 87 
15 120 00 ~ a 5 130 000 2 197 678 42 88 -a 
5 130. 00 a 5 140 "000 2 2Ó2 578 42 89 

'5 140' 00 a 5 150 000 2 207 478 42 9 
5 150 00 á ' 5 160 000: 2 21-2 378 42 91. 
5 160 00 a ^ 5 "170 "000 2 217 278. 42 92 . 
5 17.0 00 a 5 180 000 2 222 178 42 9.4. 
5 180 00 a 5 190 000' 2 227.078 42,95, 
5 190 00 a 5 200 000 2 231 978 42.96 
5 200 00 a 5 210 000 2 236 878 42 97 
5 210 00 a 5 220 000 2 241 778 42 98 . 
5 220- 00 a 5 230 000 2 246 678 42 99 
5 230 00 a 5 240 000 2 251 578 43 01 
5 240 00 a 5 250.000 2 256 478 43 02. , 
5 250' 00 a 5 260 000 2 261 378 43 03 
5 260 00 a 5 270 000 2 266 278 43 04 
5.270 00 a 5 280 000' 2 271 178 43 05 
5 280 00 a 5 290 000 2 276 078 43 06 

.5 290 00 - a 5 300 000 2.280 978 43 07 
5 300 00 a 5 310 .000 2 285 878 43 09 
5 310 00 a 5 320 .000 2 290 778 43 1 
5 320 00 a "5 330.000 2 295 678 43 11 
5 330 00 a 5 340 000 2 300 578 43 12 
5 340 00 a 5 350 000 2 .305 478 43 13 
5 350 00 a 5 360 000 2 310 378 � 43 14 
5 360 00 a 5 370 000 2 315 278 43 15 
5 370 00 a 5 380.000 2 320 178 43 1.6, 
5 380 00 a 5 390 .000 2 325 078 43 17 
5 390 00 a 5.400.,000. 2 329 978 43 18 
5 400 00 a 5 410 .000 2 334 878r 43 19 
5 420 00 a 5 430 000 2 344 678 43 22 
5 430 00 a 5 440 006 2 349 578 43 23 
5 440 00 a .4 450 000 2 354 478 43 24 
5 450.00 a 5 460.000 2 359 378 43 25 

:5 460 00 a 5 470 000 2 364 278 43 26 
5 470 00 a 5 480 000 2 369 178 43 27 

Í5 480:00 a 5 490,000- 2 374 078 43 28 
! 5 490.00 a 5 500 000 2 378 978 43 29 
:5. 500 00 ' a 5 510 000, '2* 383 878 43 3 . 
5 510 00 : a 5 520 :000. 2 388 778 43 31 

Renta ' l íqu ida . g r avab l e 

5.520.00 
5.530.00 
5.540.00 
5.550 
5.560 
5.570 
5.580. 
5.590. 
5.600, 
5.610. 
5.620. 
5.630. 
5.640. 
5.650. 
5.660. 
5.670. 
5.680. 
5.690. 
5.700. 
5.710. 
5.720. 
5.730. 
5.740. 
5.750. 
5:760. 
5.770. 
5.780. 
5.790. 
5.800. 
5.81.0. 
5.820. 
5.830. 
5.840. 
5.850. 
5.860. 

.00 

.00 

.00 

.00 

.00 
.00 
00 
00 
00 
O0 
00 
00 
00 
00 
00 
00 

00 

00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 

00 

00 
5.870,00 
5.880.00 
5.890.00 
5.900.00 
5.910.00 
5.920.00 
5.930.00 
5.940.00 
5.950.00 
5.960.00 
5.970,00 
5.980.00 

tó-. 990.00 
6 . 0 0 0 : 0 0 

6 : 0 1 0 . 0 0 
6.020.00 
6.030 )00 
6.'040.00 
6.050:00 
6.060.-00 
6.070:00 
6.080.00 
3.090.00 
6.100-, 00 
6.110 ..00 
6.120.00 
6.130.00 
6.140.00 
6.150.00 
6.160.00 
6.170.00 
6 . 1 8 0 . 0 0 
.6.190.00 
6.200.00 
6.210.00 
6.220.00 
6.230.00 
6.240.00 
6.250.00 
6.260.00 
6.270.00 
6.280.00 
6.290.00 
6.300.00 
6.310.00 
6.320.00 
6.330.00 
6.34D00 
6.350.00 
6.360.00 
6.370,00 
6.380.00 
6.390,00 
6.400:00 
6.410.00 
6.420.00 

a 
a 

5.530.000 
5.540.000 

Impuesto 

2.393.678 
2.398.578 

T a r i f a del p romedio 
del in te rva lo 7o 

43.32 
43.33 

a 5 .550,000 2 .403 .478 43 .34 
a 5 : 560.000 2 .408.378 43,35 
a 5 .570.000 2 .413 .2.78 43, 36 
a 5 .580.000 2 .418 .178 43 .37 
a 5 .590.000 2 .423 .078 43. 38 
a 5 .600.000 2 .427 . 978 43 .39 
a �5. .610.000 2, ,432. 878 43. 4 
a 5. 620.000 2, ,437. 778 43. 41 
a 5, 630,000 2, ,442. ,678 43. 42 
a 5. 64'0.000 2 ,447. 578 43. 43 
a 5. 650.000 2, ,452, ,478. 43. 44 
a 5, 660.000 2, ,457, ,378 43. 45 
a 5. ,670.000 2, ,462 .278 43. 46 
a 5. ,680.000 2. .467 .178 43. ,47 
0 5. 690.000 2. 472. 078 43. 48 
a 5 .700.000- 2, .4.76. ,978 43 .49 
a 5 .710.000 2 .481.878 43 .5 
a 5. .720.000 2, ,486 .,778 43 .51 
a 5. ,730,000 2, ,491, ,678 43 .52 
a 5. .740.000 2, ,496, 5.78 43 .53 
a 5. .750.000 2 ,501.478 43 .54 
a 5 .760.000 2 .506 .378 43 .55 
a 5 .770.000 2 .511 ,278 43 .56 
a 5 .780.000 . 2 .516 .178 43 .57, 
a 5 .790.000, 2 .521 .078 43 .58 
ía 5 .800.000 2 .525 .978 43 .58 
a 5 .810.000 2 .530 .878 43 .59 
a 5 .820.000 2 .535 .778 43 .6 
a 5.83.0.000 .2 .540 .678 43 .61 
á t> .840.000 O .545 .578 43 .62 
a 5 ;850.000 2 .550 .478 43 .63 
a 5 .860.000 2 .555 .378 43.64 
a 5 .870.000 2 .560 :278 43 .65 
a 5 .�880.000 2 .565 .178 43 .66 
a 5 .890.000 2 .570 .078 43 .67 
a 5 .900.000 2 . 574 .978 43 .68 
a 5 .910.000 2 .579 .878 43 .69 
a 5 .920.000 2 .584 .778 43 .69 
a 5 .930.000 2 .589 .,678 43 .7 
a 5 .940.000 2 .594 .578 43 .71 
a 5 .950.000 2 .599 .478 43 .72 
a 5 .960.000 2 .604:378 43 .73 
a 5 .970.000 2 ,609 ..278 43 .74 
a 5, .980.000 2 .614 .178 43 .75 
a 5 .990,000� 2 .619 .078 43 .76 
a 6 .000.000 2 .623 .,978 43 .77 
a 6.010.000 2 .628.878 43 .77 
a 6 .020.000 2.633 ,778 43.78® 
a 6, .030.000 2 .638.678 43 ,79 
a 6 .040.000 2, 6.43:578 43 .8. 
a 6 .050.000 2 .648 .478 43 .81 
a 6 .060.000 2. . 653.378 43 .82 
a 6. .070.000 2, ,658, .278 43 .83 
a 6. .080.000 2, .663.178 43 .83 
a 6. ,090.000 2, ,668 .078 43 .84 
a 6, lOO.OOO 2. ,672, ,978 43 .85 
a 6, ,110.000 2, ,677 .878 43 .86 
a 6. ,120.000 2. ,682, .778 43 .87 
a 6, 130.000 2, ,687, .678 43 .88 
a 6. ,140.000 2, 692, .578 43, : 88 
a 6, ,150.000 2, ,697, ,478 43, .89 
a 6. :160.000 2, ,702 .378 43 ,9 
a 6. 170.000 2. 707, .278 43, ,91 
a 6, , 180, 000 2. 712. .178 43, .92 
a 6. 190'. 000 2. ,.71;7. 078 43, .93 
a 6. , 200-, 000 2. 721. ,978 43,93 
a 6. .210.000 2. 72G. ,878 43, .94 
a 6. 220;. 000 2.731. ,778 43. .95 
a 6. 230,000 2. 736. 678 43.96 
a 6. .240:. 000 2. 741. 578 43. .97 
a 6. 250,000 2. 746. 478 43, ,97 
a 6. , 2 6 0 . 0 0 0 2. 751, ,378 43 .98 
a 6. 270.000 2 . 756. .273 43. .99 
a 6. 280-, 000 2, 761, ,178 44 
a 6. ,290.000 2 , 766. .078 44. .01 
a. 6. 300-000 2. 770. 978 44, ,01 
a 6. ,310.000 2. 775:878 44. .02 
a 6, ,320,000 2. 780. 778 44, .03 
a 6.330.000 2. 785. '678 44. .04 
a 6. ,340.000 2.790.578 44. .05 
a 6. 350.000 2. 795.478 44, .05 
a 6. 3601000 2. 800. 378 44. .06 
a 6. 370;. 000 2. 805. 278 44 .07 
a 6. 380.000 2. 810. .178 44 .08 
a 6. 390.000 2. 815, .078 44 .08 
a 6. 400'. 000 2, 819, .978 44. .09 
a 6. 410.000 2, ,824, .878 44 .1 
a 6.42CÍ.000 2. 829, ,778 44, .11 
a 6:430.000 2. 834. .678 44. .12 
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T a r i f a del p r o m e d i o 
R e n t a l íqu ida g r a v a b l e I m p u e s t o del i n t e r v a l o % 

6. 430. 001 a 6. 440. 000 2, .839. 578 44. 12 
6. 440. 001 a 6. 450. 000 2 .844. 478 44. 13 
6. 450. 001 a 6. 460. 000 2 .849. 378 44. 14 
6. 460. 001 a 6. .470. .000 2 .854. ,278 44. 15 
6. 470. .001 a 6. .480. .000 2 .859. .178 44. 15 
6, ,480. ,001 a 6. .490 .000 2 .864 .078 44. 16 
6 .490 .001 a 6 .500 .000 2 .868 .978 44 .17 
6 .500 .001 a 6 .510 .000 2 .873 .878 44 .18 
6 .510 .001 a 6 .520 .000 2 .878 .778 44 .18 
6 .520 .001 a 6 .530 .000 2 .883 .678 44 .19 
6 .530 .001 a 6 .540 .000 2 .888 .578 44 .2 
G .540 .001 a 6 .550 .000 2 .893 .478 44 .2 
6 .550 .001 en adelante. 2 .893. .478 más el 49% 

P a t r i m o n i o l íqu ido 
g r a v a b l e i n t e r v a l o s 

T a r i f a del 
p r o m e d i o del 

I m p u e s t o i n t e r v a l o °/uo 

del exceso sobre 6.550.000 

Artículo 2<? El articulo 128 del Decreto 2053 de 
1974, quedará así: 

"Pa ra los contr ibuyentes del impuesto comple-
mentar io de patr imonio este impuesto es el indica-
do f ren te al intervalo al cual corresponde su patr i-
monio líquido gravable, de conformidad con la 
siguiente tabla". 

"En el último intervalo, el impuesto será el que 
figure f ren te a dicho" intervalo, más el diez y ocho 
por mil (18%o) del patr imonio líquido gravable que 
exceda de $ 51.200.000". 

Tabla del Impuesto de Patrimonio 

P a t r i m o n i o l íqu ido 
g r a v a b l e i n t e r v a l o s 

T a r i f a del 
p romed io del 

I m p u e s t o i n t e r v a l o °/qq 

a 100. 000 0 0 
100. 001 a 200. 000 0 0 
200. 001 a 300. 000 0 0 
300. 001 a 400. 000 0 0 
400. 001 a 500. 000 421 93 
500. 001 a 600. 000 1. 021 1. 85 
600.001 a 700. 000 1. 621 2. 49 
700. 001 a 800. 000 2. 259 3. 01 
800. 001 a 900 000 2. 959 3 48 
900. 001 a 1. 000 000 3. 659 3. 85 

1 000 001 a 1 100 000 4. 359 4. 15 
1 100. 001 a 1. 200. 000 5. 059 4. 4 
1 200. 001 a 1. 300. 000.. 5. 841 4 67. 
1 300. 001 a 1. 400. 000 6.671 4. 94 
1 400 001 a 1 500 000 . 7 501 5 17 
1.500 001 a 1 600 000 8 331 5 37 
1 600 001 a 1 700 000 9.161 5 55 
1 700 001 a 1 800 000 10 097 5 77 
1 800 001 a 1.900.000 11 047 5 97 
1.900 001 a 2 000 000 11 997 6 15 
2 000 001 a 2 100 000 12 947 6 31 
2 100 001 a 2 200 000 13 914 6 ,47 
2 200 001 a 2 300 000 14 984 6.66. 
2 300 001 a 2 400 000 16 054 6 83 
2 400 001 a 2 500 000 17 124 6 99 
2 500 001 a 2 600 000 18 194 7 13 
2 600 001 a 2 700 000 19 314 7' 28 
2 700 001 a 2 800 000 20 514 7 46 
2 800" 001 a 2 900 000 21 714 7 61 
2 900 001 a 3 000 000 22 914 7 76 
3 000 001 a 3 100 000 24 114 7 9 
3 100 001 a¡ 3 200 000 25 398 8 06 
3 200 001 a 3 300 000 26 728 8 22 
3 300 001 a 3 400 000 28 058 8 37 
3 400 001 a . 3 500 000 29 388 8 51 
3 500 001 a 3 600 000 30 718 8 65 
3 600 001 a 3 700 000 32 156 8 81 
3 700 001 a 3 800 000 33 606 8 96 
3 800 001 a 3 900 000 35 056 9 1 
3 900 001 a 4 000 000 36 506 9 24 
4 000 001 a 4 100 000 37 970 9 37 
4 100 001 a 4 200 000 39 520 9 52 
4 .200 .001 a 4 .300 .000 41 .070 9 .66 
4 .300 .001 a 4 .400 .000 42 .620 9 .79 
4 .400 .001 a 4 .500 .000 44 .170 9 .92 
4 .500 .001 a 4 .600 .000 45 .741 10 .05 
4 .600 .001 a 4 .700 .000 47 .341 10 .18 
4 .700 .001 a 4 .800 .000 48 .941 10 .3 
4 .800 .001 a 4 .900 .000 50 .541 10 .42 
4 .900 .001 a 5 .000,000 52 .141 10 .53 
5 .000 .001 a 5 .100 .000 53 .741 10 .64 
5 .100 .001 a '5 .200 .000 55 .341 10 .74 
5 .200 .001 a, 5 .300 .000 56 .941 10 .84 
5 .300 .001 a 5 .400 .000, 58 .541 10 .94 
5 .400 .001 a 5 .500 .000 60 .141 11 .03 
5 .500 .001 a 5 .600 .000 61 .741 11 .12 
5 .600 .001 a 5 .700 .000 63 .341 11 .21 
5 .700 .001 a 5 .800.000. 64 .941 . 11, .29 
5 .800 .001 . a 5 .900 .000 66,541 11 .37 
5.900.001 a 6 .000 .000 68 .149 11 :45 

6.000. 
6.100. 

6.200. 

6.300. 
6.400. 
6.500. 
6.600. 
6.700. 
6.800. 
6.900. 
7.000. 
7.100. 
7.200. 
7.300. 
7.400. 
7.500. 
7.600. 
7.700 
7.800 
7.900 
8 . 0 0 0 
8 . 1 0 0 
8 . 2 0 0 
8.300 
8.400 
8.500 
8 . 6 0 0 
8.700 
8 . 8 0 0 
8.900 
9 .000 
9.100 
9.200 
9.300 
9.400 
9.500 
9.600 
9.70.0 
9 . 8 0 0 
9.900 

1 0 . 0 0 0 10.100 
1 0 . 2 0 0 
10.300 
10.400 
10.500 
1 0 . 6 0 0 
10.700 10.800 
10.900 11.000 11.100 
1 1 . 2 0 0 
11.300 
11.400 

11.500. 
1 1 . 6 0 0 
11.700 
1 1 . 8 0 0 
11.900 
12.000 
1 2 . 1 0 0 
1 2 . 2 0 0 
12.300 
12.400 
12.500 
1 2 . 6 0 0 
12.700 
1 2 . 8 0 0 
12.900 
13.000 
13.100 
13.200 
13.300 
13.400 

I T . 500 
13.600 
13:700 
13.800 
13.900 
14.000 
14.100 
14.200 
14.300 
14.400 
14.500 
14.600 
14.700 
14.800 
.14.900 
15.000 

a 
a 

001 a 
001 a 
001 a 
001 a 
001 a 
001 a 

.001 a 

.001 a 

.001 a 

.001 a 

.001 a 

.001 a 

.001 a 

. 001 a 

. 001 a 

. 001 a 

.001 á 

.001 a 

.001 a 

.001 a 

.001 a 

.001 a 

.001 a 

.001 
rOOl 
.001 a 
.001 a 
.001 a 
.001 a 
.001 a 
.001 a 
.001 a 
.001 a 
.001 a 
.001 a 
�001 a 
,001 a 
.001 a 
.001 a 
.001 a 
.001 a 
001 a 

.001 a 

.001 a 

.001 a 

.001 a 

.001 a 

.001 a 

.001 a 

.001 a 

.001 a 

.001 a 

.001 a 

.001 a 

.001 a 
001 a 

.001 á 
:ooi a 
.001 a 
.001 a 
.001 a 
.001 a 
.001 a 
.001 a 
.001 a 
.001 a 
.001 a 
.001 a 
.001 a 
.001 a 
.001 a 
.001 a 
.001 a 
.001 a 
.001 a 
.001 a 
.001 a 
.001 a 
.001 a 
.001 a 
.001 a 
.001 a 
.001 a 
.001 a 
.001 a. 
.001 a 
.001 a 
.001' a 
: 001 a 
. 001 a 
.001 a 

6.100.000 
6.200.000 
6.300.000 
6.400.000 
6.500.000 
6.600.000 
6.700.000 
6.800.000 
6.900.000 
7.000.000 
7.100.000 
7.200.000 
7.300.000 
7.400.000 
7.500.000 
7.600.000 
7.700.000 
7.800.000 
7.900.000 
8.000.000 
8.100.000 
8.200.000 
8.300.000 
8.400.000 
8.500.000 
8.600.000 
8.700.000 
8.800.000 
8.900.000 -
9.000.000 
9.100.000 
9.200.000 
9.300.000 
9.400.000 
9.500.000 
9.600.000 
9.700.000 
9.800.000 
9.900.000 

10.000.000 
1 0 . 1 0 0 . 0 0 0 
1 0 . 2 0 0 . 0 0 0 
10.300.000' 
10.400.000 
10.500.000 
10.600.000 
10.700.000 
10.800.000 
10.900.000 
11.000.000 
11.100.000 
1 1 . 2 0 0 . 0 0 0 
11.300.000 
11.400.000 
.11.500.000 
11.600.000 
11.700.000 
11.800.000 
11.900.000 
12.000.000 
12.100.000 
12.200.000 
12.300.000 
12.400.000 
12.500.000 
12.600.000 
12.700.000 
12.800.000 
12.900.000 
13.000.000 
13.100.000 
13.200.000 
13.300.000 
13.400.000 
13.500.000 
13.600.000 
13.700.000 
13.800.000 
13.900.000 
14.000.000 
14.100.000 
14.200.000 
14 .'300.000 
14.400.000 
14.500.000 
14.600.000 
14.700.000 
14.800.000 
14.900.000 
15.000.000 
15.100.000 

69.799 
71.449 
73.099 
74.749 
76.419 
78.119 
79.819 
81.519 
83.219 
84.919 
86.619 
88.319 
90.019 
91.719 
93.465 
95.215 
96.965 
98.715 

100.474 
102.274 
104.074 
105.874 
107.674 
109.474 
111.274 
113.074 
114.874 
116.674. 
118.474 
120.274 
122.074 
123.874 
125.674 
127.474 
129.274 
131.074 
132.874 
134.674 
136.474 

, 138.274 
140.074 
141.874 
143.695 
.145.545 
147.395 
149.245 
151.095 
152.980 
154.880 
156.780 
158.680 
160.580 
162.480 
164.380 
1 6 6 . 2 8 0 
1 6 8 . 1 8 0 
170.080 
171.980 
173.880 
17.5.780 
177.680 
179.580 
181.480 
183.380 
185.280 
187.180 
189.080 
190.980 
192.880 
194.780 
196.680 
198.580 
200.480 
202,380 
204.280 
2 0 6 . 1 8 0 
208.080 
209.980 
211.880 

213.780 
215.680 
217.580 
219.480 
221.380 
223.280 
225.180 
227.080 
228:980 
230.880 
232.780 
234.680 

11.53 
11.61 

11.69 
11.77 
11.84 
11.92 
12 
12.07 
12.14 
1 2 . 2 1 
1 2 . 2 8 
12.35 
12.41 
12.47 
12.54 
1 2 . 6 1 
12.67 
12.73 
1 2 . 8 
1 2 . 8 6 
12.92 
12.99 
13.05 
13.11 
13.16 
13.22 
13.28 
13.33 
13.38 
13.43 
13.48 
13.53 
13.59 
13.63 
13.68 
13.72 
13.77 
13.81 
13.85 
13.89 
13.93 
13.97 

, 14,02 
14.06 
14.1 
14.14 
14.18 
14.23 
14.27 
14.31 
14.36 
14.4 
14.44 
14.48 
14.52 
14.56 
14.6 
14.63 
14.67 
14.71 
14.74 
14.78 
14.81 
14.84 
14.88 
14.91 
14.94 
14.97 
15.01 
15.04 
15.07 
15.1 
15.13 
15.16 
15.18 
15.21 
15.24 
15.27 
15.29 
15.32 
15.35 
15.37 
15.4 
15.42 
15.45 
15.47 
15.5 
15.52 
15,54 
15,57-
15.59 

15.100. 
15.200. 
15.300. 
15.400. 
15.500. 
15.600. 
15.700. 
15.800. 
15.900. 
16.000. 
16.100. 

16.200. 
16.300. 
16.400. 
16.500 
16.600 

16.700 
1 6 . 8 0 0 
16.900 
17.000 
17.100 
17.200 
17.300 
17.400 

.001 

.001 

17. 
17. 
17. 
17. 
17. 
18. 
18. 
18, 
18. 
18 
18 
18 
18 

18 
18 
19 
19 
19 
19 
19 
19 
19 
19 
19 
19 
20 
20 
20 
20 
20 
20 
20 
20 
20 
20 
21 
21 
21 
21 
21 
21 
21 
21 
21 
21 
22 
22 
22 
22 
22 
22 
22 
22 
22 
22 
23 
23 
23 
23 
23 
23 
23 
23 
23 

23 
24 
24 

500.001 
6 0 0 . 0 0 1 
700.001 
8 0 0 . 0 0 1 
900.001 
000.001 
100 .001 
2 0 0 . 0 0 1 
300.001 
400.001 
500.001 
600.001' 
700.001 
8 0 0 . 0 0 1 
900.001 

.000.001 

.100.001 

.200.001 

.300.001 

.400.001 

.500.001 

.600.001 

.700.001 

. 8 0 0 . 0 0 1 

.900.001 

.000.001 

. 1 0 0 . 0 0 1 

.200.001 

.300:001 

.400.001 

.500.001 

.600.001 

.700.001 

.800.001 

. 900-. 001 

.000.001 

.100.001 

.200.001 

.300.001 

.400.001 

.500.001 

.600.001 

.700.001 

.800.001 

.900.001 

.000.001 

.100.001 

.200.001 

.300.001 

.400.001 

.500.001 

.600.001 

.700.001 

.800.001 

.900.001 

.000,001 

.100.001 

.200.001 

.300.001 

.400.001 

.500.001 

.600.001 

.700.001 

.800.001 

.900.001 

.000.001 

.100.001 

nio l íqu ido 
i n t e r v a l o s I m p u e s t o 

T a r i f a del 
p romedio del 
i n t e r v a l o °/ l j0 

a 15. 200. 000 236. 580 15. 61 
a ,15. 300. 000 238. 480 15. 63 
a 15. 400. 000 240. 380 15. 66 
a 15. 500. 000 242. 280 15. 68 
a 15. 600. 000 244. 180 15. 7 
a 15. 700. 000 246. 080 15. 72 
a 15. 800. 000 247. 980 15. 74 
a 15. 900. 000 249. 880 15. 76 
a 16. 000. 000 251. 780 15. 78 
a 16. 100. 000 253. 680 15. 8 
a "16. 200. 000 255. 580 15. 82 
a 16. 300. 000 257. 480 15. 84 
a 16. 400. 000 259. 380 15. 86 
a 16. 500. 000 261. 280 15. 88 
a 16. 600. 000 263. 180 15. 9 
a 16. 700. 000 265. 080 15. 92 
a 16. 800: 000 266. 980 15. 94 
a 16. 900. 000 268. 880 15. 95 
a 17. 000. 000 270. 780 15. 97 
a 17. 100. 000 272. 680 15 99 
a 17. 200. 000 274.580 16 01 
a 17. 300. 000 276. 480 16. 02 
a 17. 400. 000 278 380 16 04 
a 17. 500. 000 280 280 16 06 
a 17 600. 000 282 180 16 07 
a 17 700 000 284 080 16 09 
a 17 800 000 285 980 16 11 
a 17 900 000 287 880 16 12 
a 18 000 000 289 780 16 14 
a 18 100 000 291 680 16 16 
a 18 200 000 293 580 16 17 
a 18 300. 000 295 480 16 19 
a 18 400. 000. 297 380 16 2 
a ,18 500 000 299 280 16 22 
a 18 600 000 301 180 16 23 
a 18 700 000 303 080 16 25 
a 18 800 000. 304 980 16 26 
a 18 900 000 306.880 16, 28 
a 19 000 000 308 780 16 29 
a 19 100 000 310 680 16 3 

a 19 200 000 312 580 16 32 
a 19 300 000. 314 480 16 33 
a 19 400 000 316 380 16 35 
a 19 500 000 318 280 16 36 
a 19 600 000 320 180 16 37 
a 19 7.00 000 322 080 16 39 
a 19 800 000 323 980 16 4 
a 19 900 000 325 880 16.41 
a 20 000 000 327 780 16 43 
a 20:100.000 329 680 16 44 
a 20 200 000' 331 580 ' 16 45 
a 20 300 000 333 480 16 46 
a 20 400 000 335 380 16 48 
a 20 500 000 337 .280 16 49.,, 
a 20 600 000 339 .180 16 5' 
a 20 .700 000 341 .080 16 .51 
ai 20 .800 .000 342 .980 16 .53 
a 20 .900 .000 344 .880 16 .54 
a 21 .000 000 346 .780 16 .55 
a 21 .100 .000 348 .680 16 .56 
a 21 .200 000 350 .580 16 .57. 
a 21 .300 .000 352 .480 16 .58 
a 21 .400 ,000 354 .380 16 .59 
a 21 .500 .000 356 .280 16 .61 
a 21 .600 .000 358 .180 16 .62 
a 21 .700 ,000 360 .080 16 .63 
a 21 .800 ,000 361 .980 16 .64 
a 21 .900 .000 363 .880 16 .65 
a 22 .000 .000 365 .780 16 .66 
a 22 .100 .000 367 .680 16 .67 � 
a . 22 .200 .000 369 .580 16 .68 
a 22 .300 .000 371 .480 16 .69 
a 22 .400 .000 373 .380 16 .7 
a 22 .500 .000 375 .280 16 .71 
a 22 .600 .000 377 .180 16 .72 
a 22 .700 .000' . 379 .080 16 .73 
a 22 .800 .000 380 .980 16 .74' 
a 22 .900 .000 382 .880 16 .75 
a 23 .000 .000 384 .780 16 .76 
a 23 .100 .000 386 .680 16 .77' 
a 23 .200 .000 ¿88 .580 16 .78 
a 23 .300 .000 390.480 16 .79 
a 23 .400 .000 392 .380 - 16 .8 
a 23 .500 .000 394 .280 16 ,81 
a 23 .600 .000 396 .180 16 :s2 
a 23 .700 .000 398 . 080 16 .83 
a 23 .800 .000 399 .980 16 .84. 
a 23 .900 .000' �401.880 ' 16 .85.; 
a 24 ,000 „00Ó:- 403,780 Í6 .86 , 
a- 24 ,100 :ooó 405.680 ;/ 16 . 86 ¡< 

24.200.000' 407 ;580 .'.16 ."�87 � 

O 

o . 
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T a r i f a del 
P a t r i m o n i o l íquido 
l í ravable in tervalos 

24.200 
24.300 
24.400 
24.500 
24.600 
24.700 
24.800 
24.900 
25.000 
25.100. 
25.200 
25.300 
25.400 
25.500 
25.600 
25.700 
2-5.800 
25.900 26.000 
2 6 . 1 0 0 
2-6.200 
26.300 
26.400 
26.500 
26.600 
26.700 
2 6 . 8 0 0 . 

26.900 
27.000 
27.100 
27.200 

a .300. 
Y 400. 

27.500. * 27.600 
27.700 

—27.800 
27.900 
28.000 
2 8 . 1 0 0 . 

28.200. 
28.300. 
28.400,. 
28.500 
28.600. 
28.700. 
28.800. 
28.900. 
29.000. 
29.100. 
29.200. 
29.300. 
29.400-, 
29.500. 

Q. 6 0 0 . 

:700. 
29.800. 

.. 29.900. 
30.000. 
30.100. 

0 30.200. 
30.300. 
30.400. 
30.500. 
30.600. 
30.700. 
30.800. 
30.900. 
31.000. 
31.100. 
31.200. 
31.300. 
31.400. 
31.500. 
31.600. 
31.700. 
31.800. 
31.900. 
32.000. 
32.100. 
32.200. 
32.300. 
32.400. 
32.50.0. 
32.600. 
32.700. 

1 32.800. 
32.900. 
33.000. 
33.100. 
33.200. 

00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 oó 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 

a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 

' a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a . 
a' 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a, 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 

29. 

33 

T a r i f a del 
promedio del P a t r i m o n i o liquido promedio del P a t r i m o n i o 1 � n �� írtn 

Impues to in te rva lo "/<*) g r avab l e in terva los In) puesto in te rva lo " / M gravab le in te rva los 

.000 409 480 16 88 33 300 001 a 33 400 000 582 380 17 46 ! 42 400 001 a 42 500 000 

.000 41.1 380 16 89 33 400,001 a 33 500 000 584 280 17 46 42 500,001 a 42 600 000 

.000 413 280 16 9 33 500 00,1 a 33 600 000 586 180 17 47 42 600 001 a 42 700 000 

.000 415 180 16 91 33 600 001 a 33 700 000 588 080 17 47 42 700 001 a 42 800 000 

.000 417 080 16 92 33 700 001 a 33 800 000 589 980 17 48 . 42 800 001 a 42 900 000 

.000 418 980 16 92 33 800 001 a 33 900 000 591 880 17 48 42 900 001 a 43 000 000 

.000 420 880 16 93 33 900 001 a 34 000 000 593 780 17 49' 43 000 001 a 43 100 0ÍJ0 

.000 422 780 16 94 34 000 001 a 34 100 000 595 680 17 49 ¡43 100,001 a 43 200 000 

.000 424 680 16 95 — 34 100 001 a 34 200 000 597 580 17 49 43 200 001 a 43 300 000. 

.000 426 580 16 96 34 200 001 a 34 300 000 599 480 17 5 43 300 001 a 43 400 000 

.000 428 480 16 97 34 300 001 a 34 400 000 601 380 17 5 43 400 001 a 43 500 000 

.000 430 380 16 97 34 400 001 a 34 500 000 603 280 17 51 43 500 001 a 43 600 000 

.000 432 280 16 98 34 500 001 a 34 .600 000 605 180 17 51 43 600 001 a 43 700 000 

.000 434 180 16. 99 34 6.00 0.01 a 34 700 000 607 080 17 52 43 700.001 a 43 800 000 

.000 436 080 17 34 700 001 a 34 800 000 608 980 17 52 :43 800.001 a 43 900 000 

.000 437 980 17 34 800 001 a 34 900 000 610 880 17. 52 43 900 001 a 44 000 000 

.000 439 880 17 01 �34 900 00.1 a 35 000 000 612 780 17 53*- �44 000 001 a 44 100 000 

.000 441 780 17 02 35 000 001 a 35 100 000 614 680 17 53 44 100 0.01 a 44 200 0.00 

.000 443 680 17 03 35 100 001 a 35 200 000 616 580 17 54 44 200 001 á 44 300 000 

.000 445 580 17 04 35 200 001 a 35 300 000 618 480 17 54 �44 300 001 a 44 400 000 

.000 447 480 17 04 35 300.001 a 35 400 000 620 380 17 55 44 400 001 a 44 500 000 

.000 449 380 17 05 35 400 001 a 35 500 000 622 280 17 55 44 500 001 a 44 600 000 

.00,0 451 280 17 06 35 500 001 a 35 600 000 624 180 17 55 44 600,001 a 44 70.0 000 

.000 453 180 17 06 35 600 001 a 35 700 000 626 080 17 56 44 700 001 a .44 800 000 

.000 455 080 17 07 .35 700 001 a 35 800 000 627 980 17 56 44 800 001 -a 44 900 000 

.000 456 980 17 08 35 800 001 a 35 .900 000 629 880 17 57 44 900 001 a 45 000 000 

.000 458 880 17 09 35 900 001 a 36 000 000 631 780 17 57 : 45 000 001 a 45 100 000 

.000 460 780 17 09 36 000 001 a 36 100 000 633 680 17 57 45 100 001 a 45 200 000 

.000 462 680 17 1 36 10,0 001 a .36.200 000 635 580 17 58 4.5 200 001 a 45 300.000 

.000 464 580 17 11 36 200 001 a 36 300 000 637 480 17 58 45 300 001 a 45 40.0 00.0 

.000 466 480 17 l í 36 300 001 a .36 400 000 639 380 17 59 45 400 001 a 45 500 000 

.000 468 380 17 12 36 400 001 a 36 500 000 641 280 17 59 45 500 001 a 45 600 000 

.000 470 280 17 13 36 500 001 a 36 600 000 643 180 17 59 45 600 001 a 45 700 000 

.000 �472 180 17 14 36 600 001 a 36 700 000 645: 080 17 6 45 7.00 001 a 45 800 0.00 

.000 . 474 080 17 14 36 700. 001 a 36.800 000 646 980 17 6 45 800,001 a '45 900 000 

.000 475 980 17 15 36 800 001 a 36 900 000 648 880 17 6 45 900,001 a 46 000 000 

.000 477 880 17 16 36 900 001 a 37 000 000 650 780 17 61 46 000 001 a 46 100 000 

. 000" " 47:9' 780 17 16 37 000 00,1 a, 37 100 000 652 680 17 61 46 100 001 a 46 200 000 

.000 481 680 17 17 37 100 001 a 37 200 000 654 580 17 62 46 200 001 a 46 300 000 

. 0.00 483 580 17 17 37 20.0,001 a 37 300 000 656 480 17 62 46 300 001 a 46 400 000 

.000 485 480 17 18 37 300'. 001 a 37 '400 000 658 380 17 62 46 400,001 .�a 46 500 000 

.000 487 380 17 19 37 400 001 a 37 500 000 660 280 17 63 46 500 001 a 46 600 000 

.000 489 280 17 19 37 50.0 001 a 37.600 000 662 180 1-7. 63 46 600 001 a 46 700 000 

.000- 491 180 17 2 37 600 001 a 37 .700 000 664 080 17 63 46 700 001 a 46 800 000 

.000 493 080 17 21 37 700 001 a 37.800 000 665 980 17 64 46 800.001 a 46 900 00.0 

.000 494 980 17 21 37 800 001 a 37 900 000 667 880 17 64 46 900 001 a 47 000 000 

.000 496 880 17 22 37 900 001 a 38.000 000 669 780 17 65 47 OOÜ 001 a 47 100 000 

.000 498 780 17 23 38 000 001 a 38 100 000 671 680 17 65 47 100 001 a 47 200 000 

.000 500 680 17 23 38 100 001 a 38 200 000 673 580 17 65 47 200 001 a 47 300 000 

.000 502 580 17 24 38 200,001 a 38 300 000 675 480 17 66 47 300 001 a 47 400 000 

.000 504 480 17 24 38 300 001 a 38 400 000 677 380 17 66 47 400 001 a '47 500 00.0 

.000 506 380 17 25 38 400 001 a 3.8 500 000 679 280 17 66 47 500 001 a 47 600 000 

.000 508 280 17 26 38 500 001 a 38 600 000 681 J80 17 67 47 600 001 a 47 700 000 

.000 510 180 17 26 38 600 001 a 38 700 000 683 080 17 67 47 700 001 a 47 800 000 

.000 512 080 17 27 3,8 700 001 a 38 800 000 684 980 17 67 47 800,001 a 47 900 000 

.000 513 980 17 27 38 800 001 a 38 900 000 686 880 17 68 17 900 001 a 48 000 0,00 .000 515 880 17 28 38 900 001 a 39 000 000 688 780 17 68 48 000 001 a 48 100 000 .000 517 780 17 2 8 - 39 000 001 a 39 100 000 69Ó 680 17 68 48 100 001 a 48 200 000 .000 519 680 17 29 39 100 001 a 39 200 000 692 580 17 69 48.200 001 a 48 300 000 .000 521 580 17 3 39 200 001 a 39.300 000 694 480» 17 69 48 300 001 a 48 400 000 .000 523 480 17 3 39 300 001 a 39 400 000 696 380 17 69 48 400 Ó01 a 43 500 000 .000 525 380 17 31 39 400 001 a 39 500 000 698 280 17 7' 48 500 001 a 48 600 000 .000 527 280 17 31 39 500 001 a" 39.600 000 700 180 17 7 48 600 001 a 48 700 000 .000 529 180 17 32 39 600 001 a 39 700 000 702 080 17 7 48 700 001 . a 48 800 000 .000 531 080 17 32 39 700 001 a 39/800 000 703 980" 17 71" 48.800 001 a 48 900 000 .000 5.32 980 17 33 39 800 001 a 39 900 000 705 880 17 71 48 900 001 a 49 000 000 .000 534 880 17 33 39' 900 001 a 40 000 000 707 780 17' 7 1 - 49 000 001 a. 49 100 000 .000 536 780 17 34 40 000 001 a 40 100 000 709 680 17 72 49 100 001 a 49 200 000 .000 538 680 17 34 40 100 001 a 40 200 000 711 580 17 72" - ' 49 200 001 a 49 300 000 .000 540 580 17 35 40 200 001 a 40 300 000 713 480 17 72 49 300 001 a 49 400 000 . 000 542 48.0 17 36 40 300 001 a 40 400 000 715 380 17 73 49 400 001 � a 49 500 000 .000 544 380 17 36 40 400 001 a 40 500 000 717 280 17 73 49 500 001 a 49 600 0,00 .000 546 280 17 37 40 500 001 a 40 600 000 719- 180 17 73 . 49 600 001 a 49 700 000 .000 548 180 17 37 40 600 001 a 40 700 000 721 080 17 73 49 700 001 a 49 800 000 .000 550 080 17 38 40 700 001 a 40 800 000 722 980 17 74 49 800 001 a 49 900 000 .000 551 980 17 38 40 8.00 001 a 40 900 000 724 880 17 74 — �49 900 001 a 50 00.0 000 .000 553 880 17 39 40 900 001 a 41 000 000 726 780 17 74 . . 50 000 001 a 50 100 000 .000 555 780 17 39 41 000 001 a 41 100 000 728 680 17 75 50 100 001 a 50 200 000 

.000 557 680 17 4 41 100 001 a 41 200 000 730 580 17 75 50 200 001 a 50 300' 000 

.000 559 580 17 4 41 200 001 a 41 300 000 732 480 17 75 50 300 001 a 50 400 000 

.000 561 480 17 41 41 300 001 a 41 400 000 734 380 17 76 50 400 001 a 50 500 000 

.000 563 380 17 41 41 400 001 a 41 500 000 736 280 17 76 5.0.500 001 a 50 600 000 

.000 565 280 17 42 41 500 001 a 41. 600 000 738 180 17 76 50 600 001 a 50 700 000 

.000 567 180 17 42 41 600 001 a 41 700 000 740 080 17 77 50 760 001 a 50 800 000 

.000 569 080 17 43 41 700 001 a 41 800 000 741 980 17 77 50 800 001 a 50 900 000 

.000 570 980 17- 43 41 800 001 a 41 900 000 743 880 17 77 5.0 900 001 a 51. 000 000 

.000 . 572 880 17 44 41 900 001 a 42 000 000 745 780 17 77 51 000 001 a 51 1 . 0 0 000 

.000 574 780 17 44 42 000 001 a 42 100 000 747 680 17 78. 51 100. 001 a 51. 200. 000 
o .000 576 680 17 44 42. 100 001 a 42 200 000 749" 580 17 78 51 200 001 en adelant 
000 

o 

. 000 578 580 . 17 45 42 200 001 a 42 300 000 751" 480 17 7 8 

.0.00 580 480' 17 45 42 300 001 a 42 400 000 753 380 . 17 79 ". 

T a r i f a del 
p r o m e d i o d e l 

i m p u e s t o i n t e r v a l o '7,*, 

755.280 
7 57'. 180 
759.080 
760.980 
762.880 
764.780 
766.680 
768.580 
770.480 
772.380 
774.280 
776.180 
778.080 
779.980 
781.880 
783.780 
785.680 
737.580 
789.480 
791.380 
793.280 
795.180 
797.080 
798.980 
800.880 

802,780 
89.4.680 
806.580 
808.480 

ai0.380 
812.280 
814.180 
8 1 6 . 0 8 0 
81-7.980. 
819, 880 
82,1.780 
323.680 
825.580 
827.480 
829.380 
831.280 
833.180 
835.080 
836.980 
83.8.880 
840,. 780 
842.«80 
844.580 
846.480 
848.380 
850.280 
852.180 
854.080 
85.5.980 
857.380 
859.780 
8,61.680 
863.580 
865.480 
867.380 
869.280 
871". 180 
8.73.080 
374.980 
876.880 
87.a: 7S0 880.680 
882,580 
884.480 
886,380 
8 8 8 . 2 8 0 
890, 180 
892.080 
893.980 
895.880 
8.97. 7E0 
899.680 
901.580 
903.480 
905.380 
907.280 
909.180 
911.080 
912.980 
914.880 
916.780 
918.680 
920.580 

.520.580 
riel 

17.79 
17.79 
17.79 
17.8 
17. 8 
17.3 
17.81 
17.31 
1-7.. 81 
17.81 
17.82 
17.82 
17.82 
17.82 
17.83 
17.33 
17.83 
17.83 
17.84 
17.84 
17,. 84 : 
17.85 ! 
17.85 
17.85 
17.85 
17.86 — 
17.86 
17.86 
17.86 
17.37 
17.37 
17.87 
17.87 
17.88 
17.88 
17.88 
17.88 
17.89 
17.89 
17.89 
17.89 
17.89 
17". 9 
17.9 
17.9 
17.9 
17.91 
17.91 
17.91 
17.91 
17:92 
17.92. 
17.92: 

17.92 
17.92 
17.9(3 
17.93 
17.93 
17.93 
17.94 
17.94 
17.94 
17.94 
17.94 
17.95 
17.95 
17.95 
17.95 
17.95 
17.96 
17.96 
17.96 
17.96 
17.97 
17.97 -
17.97-«-
17.97 
17.97 
17.98 
17.98 
17.9.8 
17.98 
17:98 
17.99 
17.99 
17.99 
17.99 
17.99 

nás el 18 "/o», 
exceso sobre 
51,200...00:).' 
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Artículo 3° Entiéndese por tarifa del promedio del intervalo, la 
correspondiente al promedio de los límites de un intervalo. Dicha 
tarifa, que tiene una aproximación de dos decimales, corresponde al 
resultado de dividir el impuesto del intervalo por el promedio de los 
límites del mismo. 

Artículo 49 Los valores absolutos expresados en moneda nacional 
en las normas relativas a los impuestos sobre la renta y complemen-
tarios y sobre las ventas, se reajustarán anual y acumulativamente 
en el ciento por ciento (100%) del incremento porcentual del índice 
de precios al consumidor para empleados que corresponde elaborar 
al Departamento Nacional de Estadística en el período comprendido 
entre el l 9 de julio del respectivo año gravable y la misma fecha del 
año anterior. 

Antes del l 9 de agosto del respectivo año gravable, el Gobierno 
determinará por decreto los valores absolutos reajustados de acuerdo 
con lo previsto en este artículo y los artículos segundo y tercero de 
la Ley 19 de 1976. 

Parágrafo. Los contribuyentes podrán reajustar anualnjente el 
costo de los bienes muebles e inmuebles que tengan el carácter de 
activos inmovilizados en el porcentaje señalado en este artículo. 

Artículo 59 Para efecto de los valores expresados en las tablas 
del impuesto sobre la renta y patrimonio de la presente Ley, el Go-
bierno determinará el procedimiento para realizar los ajustes de que 
trata el artículo anterior. 

Parágrafo. Podrán agregarse nuevos intervalos en los niveles su-
periores de renta líquida gravable y patrimonio líquido gravable, res-
petándose los límites tarifarios señalados en esta Ley. 

Artículo 69 Están obligados a presentar declaración de renta por 
el año gravable de 1983 y siguientes, los contribuyentes que hayan 
obtenido ingresos brutos superiores a doscientos mil pesos ($ 200.000.00) 
en el año, o que hayan poseído patrimonio bruto de valor superior a 
quinientos cuarenta mil pesos ($ 540.000.00), en el último día del año 
o período gravable. 

CAPITULO II 

Doble tributación 

Artículo Las personas naturales, nacionales o extranjeras, resi-
dentes en, el país, que sean accionistas de sociedades anónimas abiertas, 
tendrán derecho a descontar -del monto del impuesto sobre la renta 
el mayor de los siguientes valores: 

a). El veinte por ciento (20%) de los primeros doscientos mil pesos 
($, 200\000 .00) .que les sean pagados o abonados en cuenta por concepto 
de dividendos, más el diez por ciento (10%) del exceso sobre dicho 
valor; 

b) El valor que resultare de aplicar a los dividendos pagados o 
abonados en. cuenta, el porcentaje que figure frente: a su renta líquida 
gravable como, tarifa del promedio del intervalo,, en la tabla del im-
puesto sobre la renta. Este porcentaje no podrá exceder en ningún caso 
del treinta y cuatro punto uno por ciento (34.1%). 

Cuando los dividendos provengan de sociedades anónimas diferen-
tes de las abiertas, el descuento será del veinte por ciento (20%) sobre 
los primeros doscientos mil pesos ($ 200.000.00), más el diez por ciento 
(10%) del exceso sobre dicho valor. 

Artículo 8" Para efectos de lo dispuesto en el artículo precedente, 
asimílanse a dividendos los rendimientos provenientes de Fondos de 
Valores administrados por sociedades anónimas comisionistas, de Bolsa 
y de Fondos de Inversión. 

Cuando un Fondo de Inversión o Fondo de Valores acredite que, 
durante el respectivo año gravable, mantuvo no menos del ochenta 
por ciento (80%) del valor total de sus inversiones mobiliarias, toma-
das al costo, en acciones de sociedades anónimas abiertas, los rendi-
mientos que reciban sus suscriptores se tendrán como provenientes de 
sociedades anónimas abiertas. 

Artículo 9" Para el año gravable de 1983 y siguientes tendrán 
derecho a un descuento tributario especial las sociedades anónimas que 
aumenten su capital suscrito mediante la emisión de nuevas acciones, 
siempre y cuando el cincuenta y uno por ciento (51%) o más del capi-
tal suscrito pertenezca conjunta o separadamente a entidades colom-
bianas de derecho público, a empresas industriales y comerciales del ' 
Estado, a personas naturales colombianas, y a sociedades en dónde al 
menos un cincuenta y uno por ciento (51%) de su capital sea de per-
sonas naturales colombianas o de entidades o empresas oficiales. 

Para las sociedades anónimas abiertas, el descuento previsto en 
este artículo será equivalente ál quince por ciento (15%) del respec-
tivo aumento de capital, sin que exceda el quince por ciento (15%) del 

impuesto básico de renta del ejercicio, determinado después de restar 
los demás descuentos a que tenga derecho el contribuyente. Para las 
demás sociedades anónimas, el porcentaje de descuento y de límite a 
que se refiere este inciso, será en ambos casos del ocho por ciento (8'-;). 

Cuando haya accionistas que sean sociedades, para efectos del 
cómputo del porcentaje previsto en el presente artículo, se tendrá en 
cuenta la proporción del capital de la sociedad accionista que corres-
ponda directamente a personas naturales colombianas, a empresas in-
dustriales y comerciales del Estado, o a entidades colombianas de 
derecho público. 

Artículo 10. Para los efectos del impuesto de renta y complemen-
tarios se considera sociedad abierta la que cumpla los siguientes 
requisitos: 

a) Tener un número de accionistas no inferior a cien (100). 
b) Que por lo menos el cincuenta por ciento (50%) de las acciones 

suscritas de la sociedad pertenezca a accionistas que individualmente 
no posean más del tres por ciento (3%). 

c) Que ningún accionista o grupo de accionistas que sean cónyu-
ges o parientes entre sí dentro del segundo grado de consanguinidad, 
primero de afinidad o único civil, posean más del treinta por ciento 
(30%) del total de las acciones, bien directamente o a través de socie-
dades filiales, subsidiarias o de familia. 

d) Que .¡as acciones de la sociedad se encuentren inscritas en una 
bolsa de valores legalmente autorizada, salvo que se trate de socieda-
des de economía mixta, caso en el cual será suficiente su inscripción 
en el Registro Nacional de Valores. 

" . i 
e) Que durante el año inmediatamente anterior se haya negociado 

en la Bolsa por lo menos un número de acciones equivalente al cuatE*>~« 
por ciento (4%) del total de acciones de la sociedad que es tuviere»^ 
pagadas a l 9 de enero de ese mismo año. Dicho porcentaje deberá ser 
el resultado de un número de negociaciones en Bolsa no inferior a doce 
(12) en el curso del respectivo año. 

En casos excepcionales, y tomando en cuenta el comportamiento 
del mercado dé valores y de sectores específicos, la Comisiórí'Naeional 
de Valores podrá reducir el porcentaje fijado en el inciso anterior. 

Parágrafo. Las acciones pertenecientes a entidades públicas, cual-
quiera que fea la proporción que representen dentro del total de las 
acciones, no serán obstáculo para que una sociedád' sea considerada 
abierta, si cumple los demás requisitos légales, y dichas acciones de 
entidades públicas podrán computarse dentro del porcentaje a que se 
refiere el literal b) de esté artículo. 

Artículo 11. Corresponde a la Comisión Nacional de Valores, certi-
ficar, con fundamento en la documentación que repose en el Registro 
Nacional de Valores, la calidad de sociedad abierta. Para el año gra-
vable de 1983, dicha certificación se expedirá con referencia al 30 de 
septiembre de 1983. Para el año gravable de 1984 y siguientes, dicha 
certificación se expidirá anualmente a más tardar el l 9 de a b r ^ 
cuando se compruebe que la sociedad ha permanecido abierta,,.al menos 
durante el segundo sem.estre del año inmediatamente anterior. 

La certificación de la Comisión Nacional de Valores garantizará a 
los accionistas el derecho al descuento sobre los dividendos, por el año 
gravable a que la calificación se refiera, aunque con posterioridad a la 
fecha de la certificación la sociedad deje de ser abierta. 

Artículo 12. Las sociedades anónimas no abiertas podrán efectuar 
Compromisos de Apertura ante la Comisión Nacional de Valores 
durante el año de 1983, én virtud de los cuales adquirirán el derecho a 
ser reputadas sociedades abiertas para los años gravables de 1983 y 
1984, y contraerán la obligación de tener la condición de abiertas du-
rante el primer semestre de 1984. 

Los Compromisos de Apertura que se celebren a partir de 1984 
permitirán a la sociedad ser considerada como abierta por el año gra-
vable siguiente a aquél en que se celebre el convenio, siempre y cuando 
mantenga, al menos durante el primer semestre de dicho año, la cali-
dad de abierta. 

Para el perfecionamiento de los compromisos la sociedad deberá 
constituir una garantía de cumplimiento en favor de la Administración 
de Impuestos Nacionales de su domicilio principal, dentro de los tres 
(3) meses siguientes a la fecha del compromiso de apertura. En caso 
de incumplimiento, la sociedad se hará acreedora a una sanción equi-
valente al treinta y seis por ciento (36%) de los dividendos pagados 
o abonados en cuenta a sus accionistas personas naturales, en el año 
gravable durante el cual, en virtud del convenio, se le haya tenido 
como sociedad abierta. - < 

La Administración de Impuestos Nacionales hará efectiva la. 
garantía con fundamento en el informe que rinda la Comisión Nacional 
de Valores dando cuenta del incumplimiento del Compromiso de Apér-: : 
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tura. Contra la decisión de la Administración de Impuestos sólo pro-
cederá, en la vía gubernativa, el recurso de reposición. 

Artículo 13. La prima en colocación de acciones no constituye 
renta ni ganancia ocasional si se contabiliza como superávit de capital 
no susceptible de distribuirse como dividendo. 

En el año en que se distribuya total o parcialmente este superávit, 
los valores distribuidos configuran renta gravable para la sociedad, sin 
perjuicio de las normas aplicables a los dividendos. 

Artículo 14. El descuento de que trata el artículo 93 del Decreto 
2053 de 1974, se concederá sobre la parte de los dividendos, utilidades 
ó participaciones que se identifiquen como computables dentro del 
mismo año o período gravable en cabeza de los socios, comuneros o 
asociados, que sean personas naturales, sucesiones, asignaciones y do-
naciones modales, o sociedades anónimas o asimiladas, aún en el caso 
de que se determinen a través de. otras sociedades de responsabilidad 
limitada y asimiladas, siempre que se demuestre el cumplimiento de 
los requisitos previstos en el segundo inciso de dicho artículo. 

C A P I T U L O I I I 

Presunciones 

Artículo 15. Para efectos tributarios, se presume "que la renta 
líquida del contribuyente para el año gravable de 1983 no es inferior 
al seis por ciento (6%) de su patrimonio líquido en el último día del 
ejercicio gravable inmediatamente anterior, o al uno y medio por cien-
to (1 Va %) de los ingresos netos obtenidos en el respectivo año gra-

aable, si este último valor fuere superior. Para el año gravable de 
984 estos porcentajes serán del siete por ciento (7%) y del dos por 

ciento (2%), respectivamente; para los años gravables de 1985 y si-
guientes, estos porcentajes serán del ocho por ciento (8%) y dos por 

_ ciento (2%), respectivamente. 
En la base de ¿cálculo de los ingresos netos, no se incluirán los 

ingre.s.os no constitutivos^ de renta ni de ganancia, ocasional. 
En el caso de las compañías de seguros dentro de los ingresos 

netos por primas recibidas, solamente se tendrán en. cuenta la.s primas 
retenidas. Para tales compañías y para las sociedades de capitalización 
no se computará dentro de los ingresos netos el reintegro de las re-
servas técnicas y matemáticas del año anterior. 

La presunción de que t ra ta este artículo, se reducirá proporcio-
nalmente sobre aquella parte de los ingresos netos y del patrimonio 
líquido vinculada a empresas en periodo improductivo, o afectada 
p.or hechos constitutivos de fuerza mayor o caso fortuito, siempre 
que se demuestre la existencia de estos hechos y la proporción en 
que influyeron en la determinación de una renta líquida inferior. Al 
resto de los ingresos netos y del patrimonio líquido se aplican los 

^-respectivos porcentajes establecidos en el presente articulo. 

La reducción proporcional también se hará en los siguientes casos, 
debidamente comprobados: 

1. Cuando se t ra te de propiedades urbanas afectadas por prohibí-
ciones de urbanizar o por congelación de arrendamientos. 

2. Cuando la actividad económica del contribuyente se encuentre 
afectada por disposiciones legales o administrativas relativas a 
control de precios, a conservación de sitios históricos o de recur-
sos naturales. 

Parágrafo 1" Cuando en un sector específico de la actividad eco-
nómica o zona geográfica, se presente una situación de anormalidad 
que afecte gravemente, en una anualidad tributaria, la rentabilidad 
normal de las empresas del sector o zona, el Gobierno Nacional, previo 
concepto del Consejo Nacional de Política Económica y Social, proce-
derá a determinar tal situación antes del mes de enero del año siguiente 
al gravable y. a establecer disminuciones en. el monto de las rentas 
presuntivas previstas en este artículo, que compensen la incidencia de 
la anormalidad económica. 

Parágrafo 2*? El ganado de aria, hembras de levante y leche sólo se 
computará para efectos de la determinación de la renta presuntiva, en 
el cuarenta por ciento (40%) de su valor. 

Parágrafo Para efectos de la determinación de la renta presun-
tiva el avalúo catastral de los predios rurales sólo se tomará en .el 
setenta y cinco por ciento (75%) de su valor. 

Artículo 16. Los aportes y participaciones' que a las sociedades 
a de responsabilidad limitada y asimiladas correspondan en sociedades 

^colombianas de la misma naturaleza de las nombradas, no se tendrán 
en cuenta para determinar, el patrimonio líquido, la renta líquida ni 
los ingresos netos a que se refiere el inciso 1® del artículo 15.de la 

��< ̂ presente --Ley.- �'���<� 

Para determinar el valor del aporte que se debe excluir, se des-
contará de éste la parte del pasivo que proporcionalmente le corres-
ponda. 

La norma establecida en este artículo también se aplicará para las 
acciones y dividendos que correspondan a las sociedades de responsa-
bilidad limitada en sociedades anónimas y asimiladas colombianas. 

Cuando la renta líquida de una sociedad limitada o asimilada se 
determine por el sistema de renta presuntiva, a la renta así determi-
nada se agregará el valor de las participaciones o dividendos que 
fiscalmente le correspondan por el respectivo ejercicio gravable. 

Artículo 17. Las acciones y dividendos que correspondan a socie-
dades anónimas y asimiladas en sociedades colombianas de la misma 
naturaleza de las nombradas, no se tendrán en cuenta para determinar 
el patrimonio y la renta líquidos, ni los ingresos netos a que se refiere 
el inciso l 9 del artículo 15 de la presente Ley. Para determinar el 
valor de las acciones que debe excluirse, se descontará de dicho valor 
la par te del pasivo que proporcionalmente le corresponda. 

Cuando la renta líquida de una sociedad anónima o asimilada se 
determine por el sistema de renta presuntiva, a la renta así deter-
minada se agregará el valor de los dividendos que le sean pagados o 
abonados en cuenta por el correspondiente ejercicio gravable. 

Artículo 18. La renta líquida de los socios, comuneros o asociados 
de las sociedades limitadas y asimiladas, está constituida por la pro-
porción que en el respectivo año o periodo gravable les corresponda 
en la renta líquida gravable de la entidad, menos el impuesto neto 
de renta determinado por el mismo ejercicio y la reserva mínima legal 
cuando su constitución sea obligatoria. 

Para estos fines no se tendrá en cuenta la renta presuntiva de la 
entidad. 

Artículo 19. Cuando dentro del patrimonio del contribuyente se 
encuentre una casa o apar tamento de habitación de su propiedad, 
para efectos del cálculo de la renta presuntiva, solamente se tendrá 
en cuenta la parte del avalúo catastral o del costo fiscal, que exceda 
de cuatro millones de pesos ($ 4.000.000). Sin embargo, la suma indi-
cada anteriormente se disminuirá aplicándole el porcentaje que re-
sulte de comparar el pasivo total con el patrimonio bruto del con-
tribuyente. -

Artículo 20. Para efectos del impuesto sobre la renta,- a partir de 
1983, se presume de derecho que todo préstamo en dinero, cualquiera 
que sea su naturaleza o denominación, que otorguen las sociedades a 
sus socios o accionistas, genera un rendimiento mínimo anual y propor-
cional al tiempo de posesión, equivalente a la tasa de corrección- mone-
taria del sistema de valor constante a 31 de diciembre del año inme-
diatamente anterior al gravable. 

La presunción a que se refiere este articulo, no limita la facultad 
de que dispone la Administración Tributaria para determinar los 
rendimientos reales cuando éstos fueren superiores. 

, C A P I T U L O IV 

Pérdidas 

Artículo 21. Las rentas de t rabajo no podrán afectarse con pér-
didas, cualquiera que fuese su origen. 

Artículo 22. Para efectos fiscales, no se aceptarán pérdidas en las 
enajenaciones de derechos sociales o acciones de sociedades de fa -
milia. 

Artículo 23. Las sociedades podrán compensar las pérdidas fiscales 
sufridas en cualquier año o periodo gravable, con las rentas que obtu-
vieren dentro de los cinco (5) períodos gravables siguientes. En con-
secuencia, dichas pérdidas no serán trasladables a los respectivos 
socios. 

En caso de liquidación de la sociedad, los socios tendrán derecho 
a compensar las pérdidas acumuladas pendientes de amortizar por la 
sociedad, dentro del término que resta para completar el período de 
cinco (5) años previsto en este artículo. 

Las pérdidas denunciadas por las sociedades, que sean modificadas 
por liquidaciones de corrección o revisión, constituyen renta líquida 
por recuperación de deducciones, en el año al cual corresponda la 
respectiva liquidación, salvo que el contribuyente interponga sobre 
este punto los respectivos recursos, en cuyo caso la renta se incluirá 
en el año en el cual se produzca el-fallo definitivo y hasta por el valor 
determinado en el mismo. 

Las normas contempladas en los incisos precedentes, se aplicarán 
sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 15 de la presente Ley. 
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C A P I T U L O y 

Ganancias ocasionales 

Artículo 24. La ganancia ocasional^proveniente .de la enajenación 
de activos f i jos 'de que t r a t a él numera l primero del art ículo'6? de la 
Ley 20 de "1979, no estará sometida al gravamen previsto en el artículo 
79 de la misma "Ley, cuando el costo fiscal d é l o s "bienes en la fecha 
de la enajenación, más el ochenta por ciento ('80%) de "la ganancia 
ocasional obtenida, se invier tan en: 

a) Adquisición .de ,actiy,os fijos; 
b) Realización de ensanches industriales o mejoras agropecuarias; 

-c) Suscripción de nuevas-emisiones de -acciones,-cuotas o -par tes 
de interés seciál; 

-d-) �Transferencia de la-ganancia - ocasional a la cuentade- capital 
mediante la-emisión-de -aeeiones o-cuotas-Míe -i-ntei-és -social. 

El veinte .por ciento .(20%) r e s t an t e . de la uti l idad ocasional .se ' 
debe suscribir en bonos <3el I n s t i t u t o de Fomento .Industrial, IFI,. 
que .para el efecto se. emit i rán anua lmente .y cuya rentabi l idad y ca -
racteríst icas serán afi jadas cada añp p o r . e l Go.bierno Nacional. La 
adquisición de estos bonos debe.hacerse mediante compra efectuada 
d i rec tamente al IFI o a las instituciones f inancieras autorizadas por 
dicho Ins t i tu to pa ra la colocación de los bonos. 

-vGu-an'do no-se -invierta--él.ciento-por-ciento^,^!^'^3) -de 4a .ganancia 
ocasional,-él <benefiéio- consagrado -se ;4imitar'á~proporéion'almente -a- lá 
par-te in-vei-tida. -En-este^caso '-la -adquisición -de %onos-'dél' I-nstitútO'de. 
Fomento ^nd-ústr-ial, 3 M , »no -podrá ser ..inferior a ..una� q-úi-nta 'paute-dél 
monto de la ganancia ocasion-ál4nvei-tid-a. 

El Insti tuto de Fomento Industrial , "'IFI, ��destinará el -treinta -por 
ciento j(30%-) -del. producto de 4a-sus©ri-pGÍón->de-bonos^d-kec-ta-o-indirec-
ta mente, a la pequeña y mediana industr ia; la par te res tante -se-^des-
t i n a r á . p a r a ..los fines que señale el-Consejo Nacional ,de .Política JEco-
nómica. y .Social. 

La inyersión ..podrá efectuarse en .un sci5ntp tppr,ciento (10„0.%) .en 
la - adquisición de -bonos del . Ins t i tu to . de Fomento -.Industrial, IFI, ...que 
c u e l a n .las condiciones -e.s,tab.l^c,ií^as,e.nsel jcggfei|ient.o. 

La inversión de que- t r a t a n .los Jitei^iljes^) ,y 4 ) .deberá conser-
varse por un término ..mínimo,de ,'dos (.2.), añQS. 

Parágra fo 1'.' Las pérdidas que se registren en la venta .^o.ídisppr. 
sición de los bonos del Ins t i tu to de. Fo.men,to ,Industrial, IFI,,no. son 
compensables c o n t e n t a s o ganancias ocasionales.de.otro origen. . . 

�cEarágrafo «Cuando, se e n a j e n e n .las .inyersipnes ..desque ¿tratan 
los l i t e ra les a) ¿y-d.),-Antes -del v término -de ..dos (2.) .años, .el^contribu-
yente deberá Inc lu i r en su. liquidación - privada .del^año -,envque-'ipe,urra 
la ,enaj e lac ión, ..el -valor ,del impuesto -.de .-ganancias .^casiGnales .co-
rrespondiente a la t ransacción que dto-.prig^nra. .gai^u:u4a.,p.Qasi0fla;l. 
mat&ri-a -de-tales ;ii>versípnes. 

El, no .cumplimiento xtte^esta .obligación ,será-causal íde >inexactitud. 

Art ículo 25. Cuando, mediante negociación directa y por motivos 
definidos previamente por la ley como de interés público o de uti l idad 
social, se t ransf ie ran bienes inmuebles-que. .sean activos f i jos a ent i-
dades públicas, la utilidad obtenida s^rá ingreso no constitutivo de 
ren ta ni de ganancia ocasional. 

-A,®tíci¥lo:26. iEJ .plazo tpai;a .�efectuar ¡Ja íinuer;sió.n contemplada en 
el artículo 24 será el mismo de.:.q:ue,ídispqne ;él-ivCp.n;tiúibjayente ..par.a 
pre.sentar.su declaración de ren ta y.patr imonio. Sin embargo, .cuando 
se t r a te de ensanches industriales o mejoras agropecuarias, él-contri-
buyente podrá solicitar a la Dirección 'General de Impuestos "NaQip-
nales un plazo adicional para su terminación, en cuyo caso debe Ptor-
gar una garant ía Eeal,£bancaria o-,de:cqmpañia.de:seg.uros portel «valor 
del «impuesto y.su.s .intereses, .corno -garant ía tíe-ique.-eíeGtuarái.el ^en-
s-anche.dentro :del-.téEmtoo^y .yalor. señaladqs poridichaiUirección. 

-Vencido el plazo sin-que se "haya efectuado la totalidad -del en-
sanche, la Dirección General de Impuestos Nacionales h a r á efectiva 
la garant ía -por su -valor -'total, -menos - la par te - proporcional corres-
pondiente a 5la -ganancia -ocasional cuya -inversión se -demuestre ..ple-
namente por-el in teresado, -en- la- forma prevista en los reglamentos. 

Artículo 27. Cuando las sociedades capitalicen el valor de las ga-
nancias ocasionales obtenidas en la enajenación de activos fijos, las 
acciones o derechos sociales que reciban los accionistas o socios en 
virtud del respectivo aumento de capital, se consideran ingresos no 
constitutivos de renta ni de ganancia ocasional. 

.Sisólo se.capitaliza .-una^parte.-iel.iíi.greso no constitutivo de ren ta 
ni de ganancia ocasional se l imitará a tal yalor. 

Los beneficios anteriores-se-.concederán sin perjuicio de lo esta-
b iecido - ^. £ayoí;,qe.la ;-mí£;mc\ sociedad.. 

Artículo.28. Sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo anterior, 
las ganancias ocasionales obtenidas por sociedades de responsabilidad 
l imitada y asimiladas, se distr ibuirán y gravarán a los socios conser-
vando la naturaleza que tengan para- la sociedad, una vez disminuidas 
en el- conrespondie-nte impuesto de ganancias ocasionales liquidado pol-
la sociedad y la apropiación proporcional para reserva legal si su cons-
titución -fuere obligatoria. 

CA-PITULO VI 

�Viáticos 

^«t-íe^'o-29.. A ,par t i r delaño.gr ,avable de 1983.los .costos o .decluc^ 
(HOii«s3po.r^o^cgpto^dexY.iá,ti-cqs,.^e4itui.ta]1'án.al veinte-por ciento (20%) 
dev-las -sumas ;pagadas , ,o-abonadas-en.cuenta ,a l respectivo t r aba jador ' 
p:oi-.,coiicep,to (de sa:l.aidos,;i;ncluidos;los .viáticos. ! 

-Guando :se .trate¿de-.trabajadoces,que. 'por la na tura leza ,de s.u „ac-: 
tividad apresten i-habitualmente-servicios fue ra >.de-.la sede-de su t r a -
bajo, se podrá-deducir la -totalidad-de..la suma,pagada por viáticos. 

Pa ra efectos de la deducción prevista en este artículo, el contribu-
yente deberá acompañar a su declaración de renta una certificación 
en la cual conste que las sumas pagadas por concepto de viáticos 
corresponden a los-gastos de manutención, alojamiento y t ranspor te 
necesaEiósspara .que.íel ' t r aba jador -desempeñe -a e-abalidad--sus -funcio-
nes. "fEste .cer.tM'ic-ado .ser-á:,suseEÍto¡;po.r..el;ep.nitri.buyente ,o ;su ¡sepcesen-
ta-nte-legal, ,y ,elííRevisor;jFiscaLov.Cont-ador' Público. 
- -Si -los 'heéhos. certificados *no -corresponden a .la. realidad, los . res-

ponsables incurr i rán en el déli>to-de ^fraude procesal, .sin ^perjuicio ¿del 
desconocimiento «-"de >los -costos- y-deducciones .y -:de da .aplicación ' de -íla^ 
sanciones vigentes. \ 

.C AcPiI-T UL O y.:II 

. .Rendimientos financiemos 

Artículo 30. -Para- el -año ¿gi-avable-de-1-983 y .siguientes .un-a^par-te 
de -los -ingresos - cor-respondientes -a intereses y corrección monetar ia , 
percibidos -por -personas na tura les -y .sucesiones ilíquidas,úüe ¿entidades: 
que -estaitóo -sometidas -a '-inspección ,y ..vigilancia Me ;la :.Superin<fcen-
dencia^BanoáMa; «tengan ^por <obj eto ¿propio intermediar- ;en ;el smefcado 
de recursos financieros -o -de-intereses de..títulos ^deídeuda;pút)licaiOíde. 
bonos de .sociedades .anónimas, < o «-papeles comerciales ;de .sociedades 
anónimas cuya-emisión-haya sido au-toiizada--por:la;.Comisión Nacional ' 
de 'V-alores, no consti tuye renta -ni ��ganancia-'ocasional. 

"Para-efectos de este beneficio, el Gobierno determinará anua lmen-
te, lps^ppr.ce.ntaj.es ajo constitutivos de ren ta n i .de ganancia ocasional ' 
con sujeción a lo.preyisto a continuación. 

Se toma^rá la^proporción ,que resulte de .dividir la tasa de correc-
ción monetaria vigente él 31 de diciembre del año inmedia tamente" 
anter ior , -por -la -tasa --de -i-n-terés-de - captación -más -representativa'., deir" 
mercado en la misma fecha, según certificación-que-.al «respecto^emíta 
1 a ;Supeifi ntendencia >.Ba n ca iji-a. 

Del -valor tobtenido ;ste -¿femarán ios siguientes -pprqentajes: 

.--'Pcarasperso.ia-as©atúrales-.y sucesionesilíquidas-.ahorr,adq^as-ique 
declaren-iintexeses iy .cori;eGGÍón monetari-a rdehsist-eína :ÜPAC.,,6! -Se?en" 
ta,jpo.r; eiento it(á60%.). 

2? Pa ra personas naturales y sucesiones ilíquidas-ahor-radoras^que 
declaren intei;eses .diferentes .a los .generados en el s is tema UPA.C, el 
cua-renta ,por ciento .(.40%). 

. jCuando los conti-i-buyentes de - que t r a t an ,-los .incisos anteriores, 
soliciten costos fo tdedueeiqnes .por-intereses .y ::d:eniásTgastos f inancie-
r-os, --el; porcenta j e ía.quí ..preyisto se ; aplicará .a la par,te-de los .intereses 
y ..corrección ^monetaria d-ecibidps, ,que ¡exeed-a-el ^valor-de .-los costos -y 
deducciones .solicitados por in te reses -y demás - gastos financieros. 
Cuando .el .contribuyente .perciba jnte.Eeses -y xor;recGÍón monetar ia 
del sistema UPAC, e intereses diferentes, el beneficio rsexconcederá-en 
forma .prqporcional. La limitación -contemplada en -este inciso, no se 
aplicará..a ..los In te reses y corrección monetar ia sobre préstamos .para 
adquisición de'vivienda. 

-Parágrafo. (La par te de la corrección monetar ia que es gravable, 
de conformidad con el .presente artículo, recibirá el t ra tamiento co-
rrespondiente a las rentas ordinarias y no-el de ganancias ocasionales. 

Artículo 31. Los.pr imeros ocho puntos de la corrección .mo.netaria 
percibida, por sociedades ahorradoras en-el sistema UPAC no constitu-
yen renta, ni ganancia ocasional; tales puntos se reducirán propor-
cionalmente si "las Unidades de Poder Adquisitivo Constante sólo 
hubieren estado una. fracción de año en el patr imonio del. contribu-', 
yente. Pa ra el efecto se tendrá en cuenta t an to la corrección mone-' 
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tári'á liquidada en el último día dels año o período gravable, como la �jy ^ 
liquidada- periódicamente antes de dicho día. La parte que exceda 
de* los- primeros ocho - (8-) puntos es renta gravable: Él' beneficio aquí 
previsto4 no4 se concederá a lás Cbípoíaciones de Ahorro y Vivienda, 
para las-cuales la-totalidad de lá corrección monetaria es gravable. 

G Ac-P :T:T Ü; L O.'. Vlil' l 

v Éstirnül'ns en-1 otras áreas 

ASfffiéüBWZ? Lá ; tarifa- única:1 sobre'"la' réntá" gra\>ablé de' las socie-
díad'és* dén-éspbñ'saMli'd'ád' limitada - y asifriiládWes del' d'i'ez' y* ocfro por 
ciento (18%). 

Pató'graf iM^' EF desc-uíen to- d'é � que � tr ata- e-P artículo- 931 del' ffe'creto 
20S3vdie: 1974^ ser-'á-del* diez- y- se1siptin-tbudós por ciéríto- ( l® i%)\ 

Parágrafo ¿^'É^ descúénfó de que trata el' artículo 23' del' Decreto 
234-8 :de 4974 será^d'eipcatorce:.pu'nto..cu:at!roip"or'' 

Artículo 33. Las personas naturales o jurídicas que reali'cén^diréc-
tameñte'-inveijsion'es-én*'nuevas? plaTitaeioíies'dSi'' réfoFésfcág-ióñ~< dé -coco, 
d'érpalmas^productbras'deraceite; de^caueho^de-olivo,~d"e e&eábyidé'árbb-i 
les frutales, de obras de riego y áveftámiento, d"é ppzos-p'F'Qf'ündbs^-'y 
silos -para- tratamiento- y- benef-ioio*primario de- los- productos? agríco-
las-tendrán-derec-ho a deducir- anualmente-'de^u'renta-'el' vaioi:- derdichaá 
inversiones que>hayan realizado eméKrespeetivo^ año gravatí ie . 

La-deducción- anterior- se extenderá^ también- a> las-personas? natu? 
rales que efectúen inversiones -en- empresas- especializadas'-réconoeidás 

^ ^ o r el Ministerio de Agricultura en las mismas actividades? Ba'.déducá 
ción de que trata este artículo no podrá exceder del diezTpor, c-iento 

n (I0'%) de lá renta líquida del contribuyente' que realice larinversión. . 
Para efectos de ]á deducción aquí prevista el contribuyente deberá 

acompañar a sü décláráción dé renta la prueba de la inversión-y de. 1-a 
v-. calidad de empresa especializada en la. respectiva área cuando fuere 

deí caso. El Ministerio dé 'Agricul tura -expedirá anualmente una reso-
lución en la cual 'señalé las empresas que califican para los fines del 
presente' artículo: 

Parágrafo. Los-.Foñdbs Ganaderos estarán exentos del impuesto 
sobre la renta, siempre y cuando reúnan la calidad de sociedades anó-
nimas abiertas y: destinen'el equivalente" del' impuesto sobré lá renta a 
una cuenta especial cuya destinación excliásiva será la dé a t e n d e r l a s 
actividades de extensión agropecuaria5. 

Para-tal fin-los-Fondos Ganaderos deberán-probar en- s.uf. declara-
ción de renta la-: calidad de sociedades-anónimas abiertas y ter d'estinav 
ción a que hace referencia-este parágrafo. 

Artículo-34í< Pár-á efectos-dé lop previsto eri el artículo 13'dé lá 'Ley 

aO de 1979, el Conséjb Nacional de Pblíticá-Económica- y SociMf G<DN~ 
ES, tendrá en cuenta además de lo dispuesto' en dicho'- articuló,- los 

objetivos de la política- de deseoncentráeión-- económica. 

Articuló* 35. Sin' perjuicio dé lo dispuesto en las- norm-ás" vi'gentés-
para las empresas industriales y comerciares' d^l Estado,- no- sé^cbñsi-

* deran contribuyentes del: impuesto' sbbíe' lá- renta y cómplemfe'htáriós,-
las' empresas industriales y comerciales' déFEstád'ó-cuyá firiMidádí-ex-' 
elusiva sea la financiación de ' los servicias'dé energía* y:! edii(Tábivóñ; 

Artículo 36. Exclúyese al Instituto de Mercadeo- Agropecuario, 
IDEMA, de la-presunción- establecida- en" el- artículo- 15 d'ela'-presente 
Ley. 

Artículo 37*.., Cuando se trate á%' dónac-ibn'es- efectuadas"- por una ; 

sociedad anónima, el descuento autorizado en el artículo 94 del De-
creto 2053 de 1974 podrá ser hastSl cuarenta y cinco por ciento 
(45%) del valor de la donación, sin q.pe exceda del veinte por ciento 
(20%) del impuesto básico dé renta del contribuyente por el mismo 
año o período gravable, cuando además d e cumplir-las-condiciones se-
ñaladas en los artículos 95 a 97- del mencionado -decreto,-la; entidad' 
Beneficiaría tenga como objeto. exclusivo~el. mejoramiento-de-la .salud,, 
ía educación, .la cultura o la investigación- científíca y- tecnológic-a.-

� Para-efectos-del descuento- aquí^previ'sto; la ent idad donatoria 'de-
berá ser calificada favorablemente por- un» Comité- integiíadp- por el' 
Ministro de Salud o su delegado, el Ministro, de Educación..o-.su. dele-
gado, el Ministro de Hacienda o su-delegado-y uní delegado d'él. Presi-
dente de la República. El Director de Impuestos Nacionales o su dele-
g'adb, actuará como Secretario del'Comité'. 

a lias entidades benéficiarias4 in'diea'dás" én" este artículo,., deberán 
presentar anualmente su programa dé' t rabajo al' Comité .previsto en 
e í inciso anterior. Las eñtidadés dbña't arias deberán, .contratar profe-
sionales externos calificados que emitan" concepto sobre elf 'destino dé" 
las donaciones,- materia del" d'e'scuénto; 
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C'A-P'rfTJLO' IX 

Disposiciones varias 

Artículo~-3& El: pa#imbriib bruto esta'cbnstit'uido-por el'fótM'dfe los 
bienes y deréchofeáprecia'bles! ein dinero, poseídos por; elccontribuyente 
en* efrúltimo. días deteañoso-'-pér-iodo �- gravable: 

Parar, los? contrlbuy.entés: con. residencia: o: domicilio: en; Colombia, 
excepto las sucursales de sóciédadési e'xtranjerasf. el! patrimonio bruto 
incluye1' los- bien'es /poseídos en.' el': ext'erroK. Las personas:- naturales ex-
tranjeras': residentes-) en?. Colombia-: y) las súc-ésiohes �� ilíquidas5 de cáu-
santé&que er-a*ir residentes-4 en'r Golombiá7.incluirán-.talés-bienes a paitó r 
d^<^into iaño' fde'res'ideiíaáicontihoaso^discw-t-inua! en- el5 país1. 

Á'rtícülb~39r'Solo^en'lo' relácionádo con el ' impuesto sobre'la renta 
y complementarios, derógásé'la* ex'erícróri-dé'qüe-t'rá'tk'el articuló 6^:de 
l"áv Éey-' 67̂  d?é% ÍW9. 

S'ás'sbciédádé^-ánóm'm'áfe y aSimiíaVlas qú'e récitían' dél Bfan'c'o dé'la 
FPé'ptíBlica- Cértificád'bs d'e Abono- Tributario', tienen- dérécffo a dés-
¿orft'&f� eféi'�irhp_úeá-t"ói-soBre'-l-á1"réñt'á"a»su cargo, en el'año- grávatílé cc-
iTéspbñdiénte-áj-sü;-réciBb; el; ctiaréñ't'a^por ciento (4Ó'%)L dél 'montb d'e 
tales ' cérfifi'cádbs. 

Éásr sócied^díéá-dfe' rfespoñ-s'aBilrcfa'd' liiñi'taitía'y- asimiladas y las per-
sonas naturales y sucesiones ilíquidas que hayan recibido dichos cer-
t'iíifcádbs dé r SaíVcó1 dé" lá-R^púBlfca, tienen dér'ecHo' a' déscoñtár del 
impues to-sobreda ' reñ tá ' á-su-cargo; en" el año corréspbnd'ieñt'e a su 
fecib©^ ef vérnte--por-cieritb'- (2'0%j)' del' monto de' talés certificados-. 

Artículo 40. Para efectos tributarios, los contratos sobre partes 
dé interés socialj utilidades o participaciones en sociedades de respon-
sabilidad limitada', y. asimiladas y sociedades anónimas- y. asimiladas, 
que~eféctúen las socied'adés entre sí o-con-sus socios o accionistas, direc-
ta.o.indirectamente. sean o no vincufádos. económicos, o éstos entre sí, 
sólo se téndrá'n en cuenta si -con tales actos no se disminuye el monto 
dé los impuestos dé los socios personas naturales, sucesiones ilíquidas, 
sociedades anónimas o en comandita por acciones. 

íaVágrafb. Á partir def año gravable4de 1983 el valor patrimonial 
dé-las4 acciones qué" no se4 coticen4 éir bolsa no será inferior al montó 
resultante de dividir el patrimonio líquido fiscal dé lá sociedad,, pel-
el 'humero de acciones en circüla'ción- en el último día del período gra-
váblé: Al efecto, las acciones propias* readqúiridas se computarán en 
el patrimonio social por su costo" de adquisición. 

Artículo 4-1. En ningún caso los descuentos tributarios pueden 
excedér el valor del impuesto básico de renta. 

Artículo 42. Salvo en lo relativo a los fondos mutuos de inver-
sión, dérógase el artículo 7° de la Lev 19 de 1976. 

Artículo 43. En los negocios de urbanización o construcción, e l 
costo de-los terrenos que formen parte de las .existencias; con relación 
a los cuales no se hubiere adelantado ninguna obra, ni concedido4 la-
respectiva. licencia, de construcción,- podrá incrementarse en las de-
claraciones de renta y patrimonio correspondiente al año gravable 
1984" y siguientes en el^porcentaje de ajuste establecido para fines 
catastrales. 

El" ajuste ' autorizado en esté artículo se tomará en cuenta para 
determinar lá rfehta* ob't'énitfa eri lá enajenación4 dé tales bienes, e 
fguálmént'e4- pará fines pátriinorii'ares y de" r'e'nta presúntiva, cuándo 
dicho costo sea superior al avalúo catastral. Dicho ajuste" no prodii-
cirá1 éféWos'-páír á1 d^Hf-ffi'i-hU4r--4p'éFái'd'ásrfehi-l:k enáj énacióii- dé' los' bien es, 
1t>'£- éHalés- séguirá-h' cómpútai"id'óse- dé-cohfbriüidád corr su- co'stb lils-1 

torito: 

Artículo 44. No están sometidos al impuesto sobre las-ventas ni 
al' impuesto sobre lá renta y complementarios, ni a los impuestos pre-
vistos en los artículos 2'2'9" del Decreto 444 de 1967 y. 6? del Decreto 
2*3'66í d'é 1974', .20 del'Decreto 688'dé 19U7vy 2° del* Decreto 2374'de 1974 
y déinás disposiciones que. las adicionen y reformen,, los premios y: 

distinciones- obtenidos én concursos o certámenes nacibnaies e inter-
ñ'acióñales : de carácter ciéntifico, iiteiar'ió, periodístico, artístico y 
deportivo, reconocidos por eí Gobiérno Ñacionaí. 

C A P I T H L O X 

� Inversión- exfeárfjérá" 

Artículo 45: El 'artículo 1° del Decreto 231 de 1983 quedará así: 

"La. transíereneia al-exterior de rentas y- ganancias ocasionales 
obtenidás en.CoIombia,.causa.un impuesto cornplémen-tario-de. remesas, 
cualquiera que sea el 'beneficiario de la renta o gananc-ia ocasional o 
el" déstinatario dé ía transferencia. El* recaudo-y- control de este: im-
puesto está a cargo de la Dirección General de Impuestos Nacionales. 
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No están gravados con impuesto complementario de remesas, los 
dividendos, ni los intereses sobre los créditos señalados en el artículo 
7° del Decreto 231 de 1983 y en el artículo 49 de la presente Ley". 

Artículo 46. El impuesto de remesas se determina así: 

a) Cuando se trate de utilidades obtenidas en Colombia por socie-
dades u otras entidades extranjeras, mediante sucursales, el impuesto 
se aplicará a las utilidades comerciales del respectivo período grava-
ble, a la tarifa del veinte por ciento (20%). 

b) Cuando se trate de participaciones en sociedades de responsa-
bilidad limitada y asimiladas, obtenidas por socios que tengan el ca-
rácter de inversionistas extranjeros, el impuesto se causa en el mo-
mento del pago o abono en cuenta, a la tarifa del doce por ciento (12%) 
y deberá ser retenido por la respectiva sociedad en el momento del 
pago o abono en cuenta de la participación. 

c) En los casos de pagos o abonos en cuenta por concepto de inte-
reses, comisiones, honorarios, regalías, arrendamientos, compensacio-
nes por servicios personales, o explotación de toda especie de propie-
dad industrial o del "know-how", prestación de servicios de asistencia 
técnica, beneficios o regalías provenientes de la propiedad literaria, 
artística y científica, el impuesto será del doce por ciento (12%), el 
cual deberá ser retenido en el momento del respectivo pago o abono 
en cuenta. 

d) En el caso de explotación de películas cinematográficas a cual-
quier título, la retención en la fuente se determina sobre el sesenta 
por ciento (60%) del correspondiente pago o abono en cuenta, a la 
tarifa del doce por ciento (12%.). 

e) En el caso de pagos o abonos- en cuenta relacionados con la 
explotación de programas para computador a cualquier título, la re-
tención se hará sobre el ochenta por ciento (80%) del respectivo pago o 
abono en cuenta, a la tarifa del doce por ciento (12%). 

f) En los demás casos, el impuesto será del uno por ciento (1%) 
del valor bruto del respectivo pago o abono en cuenta, que deberá ser 
retenido al momento del pago o abono. 

Parágrafo 1° La retención en la fuente prevista en el artículo 5° 
del Decreto 231 de 1983, se efectuará sobre las bases y tarifas de que 
trata el presente artículo. 

Parágrafo En los casos previstos en los literales b), c), d) y e) 
del presente artículo, para determinar la base del impuesto de remesas 
se descontará previamente el correspondiente impuesto de renta. 

Parágrafo 3" Los contribuyentes que se encuentren sometidos al 
régimen cambiario establecido en el capítulo IX del Decreto 444 de 
.1.967, no serán sujetos del impuesto complementario de remesas. 

Artículo 47. Deberán retener a título de impuesto sobre la renta 
quienes hagan pagos o abonos en cuenta por concepto de rentas sujetas 
a impuesto en Colombia, a favor de: 

1. Sociedades u otras entidades extranjeras sin domicilio en el 
país. 

2. Personas naturales extranjeras sin residencia en Colombia. 
3. Sucesiones ilíquidas de extranjeros que no eran residentes en 

Colombia. 
El monto de la retención se determina de la siguiente manera: 
a) En el caso de dividendos a favor de sociedades extranjeras sin 

domicilio en el país, la retención es la prevista.en el artículo 48 de la 
presente Ley. 

b) Cuando se trate de participaciones en sociedades de responsa-
bilidad limitada y asimiladas, obtenidas por socios que tengan el ca-
rácter de inversionistas extranjeros, la tarifa será del cuarenta por 
ciento (40%). 

c) En los casos de pagos o abonos en cuenta por concepto de in-
tereses, comisiones, honorarios, regalías, arrendamientos, compensa-
ciones por servicios personales, o explotación de toda especie de pro-, 
piedad industrial o del "know-how", prestación de servicios de asis-
tencia técnica, beneficios o regalías provenientes de la propiedad lite-
raria, artística y científica, la tarifa será del cuarenta por ciento 
(40%) del valor nominal del pago o abono. 

d) En el caso de explotación de películas cinematográficas, a 
cualquier título, la retención en la fuente se determina sobre el sesen-
ta por ciento (60%) del correspondiente pago o abono en cuenta, a la 
tarifa del cuarenta por ciento (40%). 

e) En el caso de pagos o abonos en cuenta relacionados con la 
explotación de programas para computador a cualquier título, la 
retención se hará sobre el ochenta por ciento (80%) del respectivo 
pago o abono en cuenta, a la tarifa del cuarenta por ciento (40%). 

f) En los demás casos, la tarifa será del catorce por ciento (14%) 
sobre el valor bruto del respectivo pago o abono en cuenta. 

Artículo 48. La tarifa del impuesto sobre la renta correspondiente 
a dividendos percibidos por sociedades u otras entidades extranjeras es 
del cuarenta por ciento (40%). Sin embargo, están sometidos a una 
tarifa preferencial del veinte por ciento (20%), los dividendos perci-
bidos por sociedades u otras entidades extranjeras, cuando en el país 
o áreas bajo cuyas leyes fue constituida la sociedad o entidad, la tarifa 
sobre dividendos no sea inferior al setenta por ciento (70%) de la tarifa 
del impuesto de renta vigente para las sociedades anónimas en Co-
lombia. Para los efectos de este artículo, la Dirección General de 
Impuestos Nacionales identificará a los países o áreas de origen de !a 
inversión en Colombia que no cumplan con la condición mencionada. 

Este impuesto será retenido en la fuente a la tarifa correspon-
diente, del cuarenta por ciento (40%) o del veinte por ciento (20%), 
de conformidad con lo previsto en este artículo. 

Artículo 49. Además de los casos previstos en el artículo 7? del 
Decreto 231 de 1983, no se entienden poseídos en Colombia ni generan 
renta de fuente dentro del país los siguientes créditos: 

1. Los que obtengan en el exterior las corporaciones financieras 
nacionales. 

2. Los créditos para operaciones de comercio exterior, realizadas 
por intermedio de las corporaciones financieras y los bancos, consti-
tuidos conforme a las leyes vigentes. 

3. Los que obtengan en el exterior las empresas nacionales, ex-
tranjeras o mixtas establecidas en el país, cuyas actividades se consi-
deren de interés para el desarrollo económico y social del país que 
presten servicios de energía, acueducto, alcantarillado, telecomunica-
ciones, salud pública; educación, minería y exploración o explotación, 
de hidrocarburos. 

Artículo 50. Los giros para el pago de servicios de asistencia téc-
nica, prestada desde el exterior, no estarán sometidos al impuesto de 
renta ni al complementario de remesas, siempre que se cumplan las 
siguientes condiciones: 

1. Que el beneficiario del pago no tenga residencia o domicilio 
en el país ni esté obligado a constituir apoderado en Colombia. 

2. Que el Comité de Regalías expida resolución motivada por 
medio de la cual determine que los servicios de asistencia técnica no 
pueden prestarse en el país. Para tal efecto, dicho comité deberá tener 
en cuenta la protección efectiva y el desarrollo de la tecnología nacio-
nal, en los términos que señale el respectivo decreto reglamentario. 

Parágrafo. Los ingresos derivados de los servicios técnicos dé 
reparación y mantenimiento de equipos, prestados en el exterior no se 
consideran de fuente nacional; en consecuencia, quienes efectúen pagos 
por ese concepto no están obligados a hacer retención en la fuente. 
Tampoco se consideran de fuente nacional los ingresos derivados de 
los servicios de adiestramiento de personal, prestados en el exterior as 

entidades del sector público. A, 

Artículo 51. Las filiales, subsidiarias, sucursales o agencias en Co-
lombia de sociedades extranjeras no tendrán derecho a deducir de sus 
ingresos, a título de costo o deducción, cantidad alguna pagada o 
reconocida, directa o indirectamente a sus casas matrices u oficinas 
del exterior por concepto de gastos, comisiones, honorarios de.adminis*. 
tración o dirección, regalías y explotación o . adquisición de cualquier, 
clase de intangibles. 

Artículo 52. El Gobierno Nacional determinará las condiciones en 
que los titulares de inversiones extranjeras deben cumplir los requi-
sitos previstos en el artículo 12 del Decreto 231 de 1983. 

TITULO II 

IMPUESTO SOBRE LAS VENTAS 

Artículo 53. De conformidad con el ordinal 12 del artículo 76 de 
la Constitución Nacional, revístese al Presidente de la República de 
facultades extraordinarias contadas éstas desde la fecha de la sanción 
de la presente Ley y hasta el 31 de diciembre de 1983, para dictar las 
normas que permitan actualizar , y armonizar el impuesto sobre las 
ventas con la situación económica del país. 

En ejercicio de las facultades extraordinarias a que se refiere este 
artículo, el Presidente do la República podrá: 

a) Establecer tarifas diferenciales según la clase de bienes y ser^ 
vicios, sin que en caso alguno dichas tarifas sean inferiores al seis por' 
ciento (6%) ni excedan del treinta y cinco por ciento (35%). 

b) Ampliar la base tributaria, e involucrar, si lo juzga necesario," 
nuevos responsables del impuesto,-y dictar normas que sean necesarias 
para el efectivo control, recaudo y determinación del tributó: � 
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En desarrollo de las facultades previstas en este artículo, el Go-
bierno no podrá gravar con el impuesto los bienes exentos, ni someter 
a una tarifa superior, los bienes derivados del petróleo que actual-
mente están gravados con una tarifa del cuatro por ciento (4%). 

c) Exonerar del impuesto aquellos bienes y servicios que consi-
dere convenientes. 

Artículo 54. La tarifa del impuesto sobre las ventas de vehículos 
automóviles fabricados o ensamblados en el país, con motor hasta de 
1.300 c.c., peso bruto vehicular inferior a 2.900 libras americanas para 
el transporte de personas, distintos de los taxis, será del veinticinco por 
ciento (25%). 

La tarifa del impuesto sobre las ventas de vehículos automóviles 
fabricados o ensamblados eri el país, con motor desde 1.301 c.c., hasta 
1.400 c.c., peso bruto vehicular inferior a 2.900 libras americanas, para 
el transporte de personas, distintos de los taxis, será del treinta por 
ciento (30%). 

La tarifa del impuesto sobre las ventas de motocicletas fabricadas 
o ensambladas en el país con motor hasta de 185 c.c., será del veinte por 
ciento (20%). 

La tarifa del impuesto sobre las ventas de camperos, distintos de 
los taxis, será del quince por .ciento (15%). 

La venta de casas prefabricadas cuyo valor no exceda de un mil 
trescientas (1.300) unidades de poder adquisitivo constante, UPAC, no 
causa impuesto sobre las ventas. 

El beneficio a que se refiere el inciso anterior cobija únicamente 
la venta de casas destinadas a la vivienda popular. 

TÍTULO III 

IMPUESTO DE TIMBRE 

CAPITULO I 

Cobro de visas 

Artículo 55. Las visas expedidas a partir de la vigencia de esta 
Ley causarán impuesto de timbre nacional en las cuantías que se 
determinan a continuación: 

1. La visa temporal, treinta dólares (US$ 30.00), o su equivalente 
en otras monedas. 

2. La visa ordinaria, cincuenta dólares (US$ 50.00), o su equiva-
lente en otras monedas. 

3. La visa de negocios transitoria, ochenta dólares (US$80.00), 
o su equivalente en otras monedas. 

4. La visa dé negocios permanente, ciento cincuenta dólares 
(US$ 150.00), o su equivalente en otras monedas. 

5. La visa de residente, ciento cincuenta dólares (US$ 150.00), o 
^ u equivalente en otras monedas/ : 

N 6. La visa de residente para la persona casada con nacional co-
lombiano, ochenta dólares (US$ 80.00), o su equivalente en otras mo-
nedas. 

� 7. La visa de estudiante, veinte dólares (US$ 20.00), o su equi-
valente en otras monedas. 

8. La visa de turismo, hasta veinte dólares (US$ 20.00), o su 
equivalente en otras monedas, según se determine mediante decreto 
ejecutivo atendiendo el principio de reciprocidad internacional, el 
interés turístico del país y los tratados y convenios vigentes. 

9. Las visas de tránsito, diez dólares (US$ 10.00), o su equivalente 
en otras monedas. 

10. Las visas no comprendidas en los ordinales precedentes ni en 
el Parágrafo 19 de este articuló, cincuenta dólares (US$ 50.00), o su 
equivalente en otras monedas. ' ' 

Parágrafo Él permiso, especial de tránsito fronterizo, las visas 
diplomáticas,, de cortesía, oficiales,, de servicios, las especiales de re-
sidentes para asiíados y refugiados políticos y las ordinarias CIM, no 
causan impuesto de timbre. 

Parágrafo 2?, Entiéndese en los anteriores términos modificada la 
Ley 2^ de 1976. 

Artículo 56. Las solicitudes para la obtención de las visas a que 
se refieren los ordinales" 1, 2,'3, 4, 5, 6 y 10., del artículo anterior y las 
que sean necesarias pa íá la éxtensión de la permanencia de extran-
jeros eri el país, aclaraciones o, traslados de visas, definición de na-
cionalidad, expedición y; prórroga, de documentos de viaje con excep-
ción de refugiados y asilados, deberán ser presentadas en formularios 
especiales que. para el-efecto-distribuirá el Fondo Rotatorio del Minis-
terio'de Relaciones Exteriores:. 

El formulario tendrá un costo de diez dólares (US$ 10.00), que 
ingresarán al patrimonio del Fondo Rotatorio del Ministerio de Re-
laciones Exteriores. 

Quedan exentas de este requisito las solicitudes para visa especial 
de residente y visa ordinaria otorgada con los auspicios del Comité 
Internacional de Migraciones. 

Artículo 57. Las tarjetas de turismo y de tránsito serán expedidas 
sin costo. 

La tar je ta de turismo con automóvil y da tar je ta de permiso 
especial de tránsito fronterizo tendrán un valor de diez dólares 
(US$ 10.00). 

Estas tar je tas serán distribuidas por el Fondo Rotatorio del Mi-
nisterio de Relaciones Exteriores y su producto ingresará a su pa-
trimonio. , : s-ffli 

Artículo 58. Cuando la cancelación de los valores señalados en 
los artículos anteriores deba hacerse en el territorio nacional, los mis-
mos se liquidarán al tipo de cambio oficial. 

Artículo 59. Lo dispuesto en la. presente Ley se entenderá sin 
perjuicio de lo previsto en los tratados internacionales vigentes. 

CAPITULO II 

Factura consular 

Artículo 60. La tarifa del impuesto de timbre sobre legalización 
de la factura consular prevista en el ordinal 34 del artículo 14 de la 
Ley 2^ de 1976, será a partir de la vigencia de la presente Ley, del 
1.2% del valor neto FOB de la mercancía amparada por cada factura. 

TITULO IV 

ELIMINAGION DE IMPUESTOS 

Artículo 61. Suprímese el impuesto de timbre sobre el traspaso 
de propiedad de vehículos automotores de que t ra ta el literal g), nu-
meral l 9 del artículo 14 de la Ley 2^ de 1976. 

Artículo 62. Suprímese el recargo por ausentismo de que trata el 
artículo 17 del Decreto 2348 de 1974, correspondiente a los años 1983 
y posteriores. 

Artículo 63. Suprímese el impuesto denominado de tonelaje de, 
que trata la Ley 83 de 1930 y demás disposiciones que la reforman. 

TITULO Y 

PROCEDIMIENTO 

Artículo 64. El numeral 2? del artículo l 9 del Decreto 3803 de 
1982 quedará así: 

"Los certificados de retención en la fuente y las informaciones y 
y pruebas que la ley señale para la identificación de ingresos, ventas, 
cóstos. deducciones, descuentos, créditos activos y pasivos, retenciones 
y demás factores neces'aribs para establecer el patrimonio líquido y la 
renta líquida de los contribuyentes, efectuar las confrontaciones con 
las declaraciones e informes de terceros y, en general, f i jar correcta-
mente las bases gravables y- liquidar el impuesto correspondiente, todo 
de conformidad con las cuantías que el Gobierno señale, de acuerdo 
con lo previsto en la ley". 

Artículo 65. El parágrafo 3<? del artículo 1"? del Decreto 3803 de 
1982 quedará así: 

"La declaración tributaria se presentará en los formatos que pres-
criba la Dirección General de Impuestos Nacionales. En circunstancias 
excepcionales, el Director General de Impuestos Nacionales podrá auto-
rizar la recepción de declaraciones que no se presenten en los formu-
larios oficiales". 

Artículo 66. El Gobierno podrá señalar, dentro de los seis meses 
siguientes a la fecha de vigencia de la presente Ley, condiciones y 
cuantías para el cumplimiento de la obligación de firmar la declaración 
tributaria por contador público o revisor fiscal, cuando se trate de 
contribuyentes obligados a llevar libros de contabilidad y para la obli-
gación de. identificar las personas de las cuales se devengan los ingre-
sos. En este último caso- las cuantías que establezca el Gobierno no 
podrán ser inferiores a $ 300.000 por transacción. 

Así mismo podrá señalar, dentro del mismo lapso, la información 
que deba suministrarse con la declaración tributaria. 

Artículo 67. El Gobierno podrá señalar, dentro del plazo indicado 
en el artículo, anterior, cuantías que no sean objeto de la obligación de 
información para los. contribuyentes que hubieren expedido títulos 
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valores a nombre de una o más personas, como acreedores conjuntos, 
o solidarios o unidos con la expresión "y/o". 

Artículo 68. Los contribuyentes deberán informar en su declara-
ción tributaria los créditos activos cuya cuantía exceda de $ 400.000, 
con identificación del nombre o razón social y NIT del deudor. 

Artículo 69. En el caso de los establecimientos de crédito someti-
dos al control y vigilancia de la Superintendencia Bancaria, el Go-
bierno determinará, dentro de los 6 meses siguientes a la fecha de 
vigencia de la presente Ley, las cuantías mínimas que no sean objeto de 
retención en la fuente. 

Artículo 70. El Gobierno podrá aumentar las cuantías de que 
tratan los artículos anteriores, atendiendo la calidad de los diferen-
tes grupos de contribuyentes. 

Artículo 71. El contribuyente podrá corregir los errores o modi-
ficar los factores de su declaración tributaria, dentro de los dos (2) 
meses siguientes a la fecha del vencimiento del término para de-
clarar. 

No se entenderá cumplido el deber de presentar la declaración 
tributaria, cuando ésta se limite a consignar las bases que el contri-
buyente considere gravables. Para cumplirlo se requiere además, espe-
cificar los factores necesarios para determinar la renta, el patrimo-
nio gravable, las ventas gravables y sus correspondientes impuestos 
de acuerdo con las exigencias de los formatos oficiales. 

Artículo 72. Cuando varias personas aparezcan como beneficiarios 
en forma conjunta, o bajo la expresión y/o, de un título valor, serán 
solidariamente responsables del impuesto correspondiente a los respec-
tivos ingresos y valores patrimoniales. 

Cuando alguno de los titulares fuere una sociedad de hecho o socie-
dad que no presente declaración de renta y patrimonio, serán solidaria-
mente responsables los socios o partícipes por los impuestos correspon-
dientes a la sociedad. 

Cuando alguno de los beneficiarios de que trata este artículo can-
celare los impuestos correspondientes al respectivo título valor, la 
Administración Tributaria no podrá exigir el pago a los demás be-
neficiarios. 

Artículo 73. Es obligación del Juez, en todo proceso ejecutivo de 
mayor cuantía, dar cuenta a la Administración de Impuestos, de. los 
títulos valores que hayan sido presentados, mediante oficio en el cual 
se relacionará la clase de título, su cuantía, la fecha de su exigibilidad, 
el nombre del acreedor y del deudor con su identificación. 

La omisión por parte del Juez de lo dispuesto en este artículo y en 
el artículo 11 de la Ley 52 de 1977, constituye causal de mala conducta. 

Artículo 74. El funcionario que conozca de la respuesta al requeri-
miento especial podrá ampliarlo por una sola vez y ordenar las pruebas 
que estime necesarias. 

El plazo para la respuesta a la ampliación no podrá ser inferior a 
treinta (30) días. 

Artículo 75. La declaración tributaria quedará en f irme si dentro 
de los dos (2) años siguientes a la presentación de la declaración o a 
la de la corrección o modificación previstas en el artículo 71 de esta 
Ley no se notifica la liquidación de revisión. 

Cuando el contribuyente de termínela favor en su declaración 
tributaria, el término anterior se contará a partir ' de la fecha en la 
cual se formule la solicitud de devolución o de compensación en 
debida forma, salvo que se trate de contribuyentes en los que la reten-
ción en la fuente por salarios represente un ochenta por ciento (80%) 
o más del total de retenciones practicadas en el respectivo año gra-
vable. 

Artículo 76. El artículo 26 del Decreto 3803 de 1982 quedará así: 

"La liquidación de corrección aritmética deberá contener: 
a) Fecha, en caso de no indicarla, se tendrá como tal la de su 

notificación; 

b) Período gravable a que corresponda; 
c) Nombre o razón social del contribuyente; 
d) Número de identificación tributaria; 
e) Error aritmético cometido". 

Artículo 77. Los literales b) y d) del artículo 28 del Decreto 3803 
de 1982 quedarán así: 

"b) Que se acredite el pago de la liquidación privada mediante 
recibo o por comprobación interna, o el pago de la liquidación para 
recurrir, cuando haya aceptación de mayores valores determinados en 
la liquidación oficial". 

"d) Que se interponga directamente por el contribuyente o se acre-
dite la personería si quien lo interpone actúa como apoderado o re-

presentante. Cuando se trate de agente oficioso, la persona por quien 
obra, ratificará la actuación del agente dentro del término de tres (3) 
meses contados a partir de la notificación del auto de admisión del 
recurso, Si no hubiere ratificación, se entenderá que el recurso no se 
presentó en debida forma. 

Para estos efectos únicamente los abogados podrán actuar como 
agentes oficiosos". 

Artículo 78. La providencia que resuelve el recurso de reposición 
previsto en el artículo 30 del Decreto 3803 de 1982 se notificará perso-
nalmente o por edicto. 

Artículo 79. Sólo procederá la acción de revocatoria directa pre-
vista en el Decreto 2733 de 1959, cuando el contribuyente no hubiere 
interpuesto los recursos por la vía gubernativa. 

El término para ejercer esta acción será de dos (2) años a partir 
de la ejecutoria del correspondiente acto administrativo. 

Será competente para conocer de esta acción, la División de Re-
cursos Tributarios de la Subdirección Jurídica de la Dirección General 
de Impuestos Nacionales. Contra la providencia que resuelve la soli-
citud de revocatoria directa no procede recurso ni acción alguna por 
la vía gubernativa. 

Artículo 80. El ártículo 10 del Decreto 398 de 1983 quedará así: 
"El inciso segundo del artículo 41 del Decreto 3803 de 1982, quedará 

así: 'cuando el contribuyente o responsable rio informe dicha dirección, 
la notificación pertinente se efectuará a la última dirección informada 
en el respectivo proceso de determinación y discusión del tributo' ". 

Artículo 81. Cuando en la liquidación privada no resultare impues-
to a cargo del contribuyente o responsable, la sanción por extempora-
neidad será equivalente al medio por ciento (1/2%), por cada mes o 
fracción del valor total de sus ingresos netos o de sus ventas netas del 
período, según se t rate de impuesto sobre la renta o sobre las ventas. 
Esta sanción no podrá exceder del cinco por ciento (5%) de dichos 
ingresos o ventas. 

Esta sanción deberá liquidarla el contribuyente o responsable en 
su declaración y pagarla en el momento de su presentación. 

Artículo 82. En el acto de notificación de las providencias se de-
jará constancia de los recursos que proceden contra el correspon-
diente acto administrativo. 

Artículo "83. Redúcese la sanción prevista en el artículo 56 del De-
creto 3803 de 1982, al dos por ciento (2%) de los ingresos netos anua-
les, o al uno por ciento (1%) del patrimonio líquido, el que resulte 
superior. " 

Artículo 84. Las bases para el cálculo de la sanción prevista en los 
artículos 56 y 57 del Decreto 3803 de 1982, corresponderán a los ingre-
sos netos y el patrimonio líquido del año inmediatamente anterior a 
aquél en el cual se impone la sanción; a la sanción determinada se le 
restará el valor del impuesto de renta y patrimonio pagado por el 
contribuyente por el año gravable que sirvió de base para medir los 
ingresos netos y el patrimonio líquido. 

Artículo 85. La sanción por mora prescribe simultáneamente con 
la respectiva obligación suptapcial. 

Las sanciones por inexactitud y aforo prescriben en el mismo 
término establecido para aforar, o revisar. La sanción por libros pres-
cribe en el mismo término establecido para revisar. . 

Las demás sanciones prescriben en el término de dos (2) años. 

Artículo 86. El Gobierno determinará los porcentajes de retención 
en la fuente en el caso de rendimientos financieros y servicios no 
profesionales, sin que sobrepasen el quince por ciento (15%) del res-
pectivo pago o abono en cuenta. 

Artículo 87. Sin perjuicio de la continuación de las ejecuciones 
por deudas fiscales a través de sus funcionarios, investidos de jurisdic-
ción coactiva, la Dirección General de Impuestos Nacionales podrá 
demandar el pago por la vía ejecutiva ante los Jueces Civiles de 
Circuito. Para este efecto, el Ministro dé Hacienda y Crédito Público, 
o la respectiva autoridad competente, podrán otorgar poderes a funcio-
narios abogados de la citada Dirección. 

Así mismo, el Gobierno podrá contratar apoderados especiales que 
sean abogados titulados. 

Artículo 88. La pretermisión, de los términos establecidos en la ley 
o los reglamentos, por parte-de los funcionarios de la Administración, 
Tributaria, se sancionará con la destitución, conforme; a la ley. 

El superior inmediato que teniendo conocimiento de la irregu-
laridad no solicite la destitución, incurrirá en la misma sanción. 

Artículo 89. Unicamente los Jefes de las Divisiones de Auditoría 
de las Administraciones de Impuestos Nacionales, quienes , hagan.-sus 
veces o sus delegados, serán competentes. pará practicar requerimien-. 
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tos especiales. Unicamente los Jefes de las Divisiones de Liquidación, 
�o- quienes hagan sus veces, o sus delegados, serán competentes para 

ampliar el requerimiento especial, practicar liquidaciones de correc-
ción aritmética, revisión o aforo y aplicar las sanciones que se deriven 
de tales actos, incluida la sanción por libros, u ordenar el archivo de 
las diligencias pertinentes. 

Parágrafo. Los delegados a que hace referencia el presente artículo 
serán profesionales calificados en las correspondientes áreas. 

Artículo 90. Cuando en la providencia que agote la vía guberna-
*V t iva se determine un mayor valor por impuesto del veinte por ciento 

(20%) o más, en relación con el impuesto determinado en la liquida-
ción privada, sin que en ningún caso sea inferior a $ 300.000 y dicho 
mayor valor se origine en la inexactitud de los datos contables consig-
nados en la declaración tributaria, se suspenderá la facultad al Con-
tador o Revisor Fiscal, según el caso, para f i rmar declaraciones tribu-
tarias y certificar los estados financieros y demás pruebas con destino 
a la Administración Tributaria, hasta por un (1) año la primera vez; 
hasta por dos (2) años la segunda vez y definitivamente en la tercera 
oportunidad. Esta sanción será impuesta por un Comité integrado por 
el respectivo Administrador de Impuestos o su delegado, el funcionario 

* que dictó la providencia y un delegado de la Junta Central de Conta-
dores. 

Todo lo anterior sin perjuicio de la aplicación de las sanciones 
penales a que haya lugar. 

Para poder aplicar la sanción prevista en este artículo, deberá 
cumplirse previamente el procedimiento contemplado en el artículo 

O guíente. 

Artículo 91. El funcionario del conocimiento enviará un requeri-
miento al Contador o Revisor Fiscal respectivo, dentro de los diez (10) 

" días siguientes a la fecha de la providencia, con el fin de que éste con-
teste los cargos correspondientes. Este requerimiento se enviará por 
correo a la dirección que el Contador hubiere informado, o en su 
clefecto, a la dirección de la empresa. 

El Contador o Revisor Fiscal dispondrá del término de-un (1) mes 
para responder el requerimiento, aportar y solicitar pruebas. 

Una vez vencido el. término anterior, si hubiere lugar a ello, se 
aplicará la sanción correspondiente. La providencia respectiva se noti-
ficará personalmente o por edicto y se comunicará a la Junta Central 
de Contadores para los fines pertinentes. 

Artículo 92. Contra la providencia que impone la sanción procede 
únicamente el recurso de reposición por la vía gubernativa, el cual 
deberá interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a la notifi-

ción de la providencia respectiva. Este recurso deberá ser resuelto 
br un Comité integrado por los Jefes de las Divisiones de Recursos 

Tributarios y de Programación y Control de la Subdirección Jurídica, 
> y por el Jefe de la División de Programación y Control de Auditoría 

de la Subdirección de Determinación de Impuestos, quienes hagan sus 
<ók veces, o sus delegados. 

Artículo 93. Para interponer demanda ante los Tribunales Admi-
nistrativos y ante el Consejo de Estado, en materia de impuestos sobre 
las ventas, deberá prestarse caución por valor igual al diez por ciento 
(10%) de la suma materia de la impugnación. 

Artículo 94. Los contribuyentes del impuesto sobré la renta están 
obligados a pagar un setenta por ciento (70%) del impuesto de renta 
y complementario de patrimonio determinados en su liquidación pri-
vada, a título de anticipo del impuesto de renta del año siguiente al 
gravable. En las declaraciones de renta de los años gravables de 1983" 
y siguientes, el porcentaje a que se refiere este artículo será del seten-
ta y cinco por ciento (75%). . 

Para determinar la base del anticipo, al impuesto neto de renta y 
al complementario de patrimonio del año gravable, o al promedio de 
los dos (2) últimos años a opción del contribuyente, se aplica el por-
centaje previsto en el inciso anterior. Del resultado así obtenido se 
descuenta el valor de la retención en la fuente correspondiente al 
respectivo ejercicio fiscal, con lo cual se obtiene el anticipo a pagar. 

Para los contribuyentes que cori anterioridad a la vigencia de la 
presente ley no estuvieran obligados a calcular anticipo en su liquida-
ción privada del año gravable de 1982, los porcentajes de anticipo aquí 
previstos serán ios siguientes: - ' " 

a) En la liquidación privada del. año gravable de 1983, veinticinco 
por ciento (25%); . -. 

b) En la liquidación privada del año gravable de 1984, el cincuen-
ta por ciento (50'/í); y 

c) En la liquidación privada de los años gravables de 1985 y si-
guientes, el setenta y cinco por ciento (75'/'). 

Artículo 95. Los contribuyentes del impuesto sobre la renta podrán 
ceder a su cónyuge no separado de bienes, los saldos a su favor por 
concepto de retención en la fuente, que resulten en su declaración 
tributaria. 

Artículo 96. El artículo 45 del Decreto 3803 de 1982 quedará así: 
"Para efectos tributarios, la tasa de interés moratorio será equiva-

lente a la tasa de interés de captación más representativa del mercado 
a 31 de diciembre del año inmédiatamente anterior, según certifica-
ción que al respecto emita la Superintendencia Bancaria, aumentada 
dicha tasa en una tercera parte. 

Sobre las anteriores bases, el Gobierno publicará en el mes de 
febrero de cada año la tasa de interés moratorio que regirá durante los 
doce (12) meses siguientes. 

Hasta tanto el Gobierno publique la tasa a que se refiere este 
artículo, el interés moratorio será del cuarenta y dos por ciento (42'/,) 
anual. 

El interés de mora se liquidará diariamente". 

Artículo 97. La obligación de presentar libros de contabilidad con-
sagrada en el artículo 15 del Decreto 3803 de 1932, deberá cumplirse, 
en las oficinas b establecimientos del contribuyente obligado a lle-
varlos. 

Artículo 98. Cuando se trate de presentar en las oficinas de la 
Administración pruebas contables, serán suficientes las certificaciones 
de los contadores o revisores fiscales de conformidad con las normas 
legales vigentes, sin perjuicio de la facultad que tiene la Administra-
ción de hacer las comprobaciones pertinentes. 

Artículo 99. El artículo 42 del Decreto 3803 de 1982 quedará así: 

"Cuando la liquidación de impuestos se hubiere enviado a una 
dirección distinta de la registrada o de la posteriormente informada 
por el contribuyente habrá lugar a corregir el error en cualquier tiem-
po enviándola a la dirección correcta. 

En este último caso, los términos legales sólo comenzarán a correr 
a partir de la notificación hecha en debida forma. 

La misma regla se aplicará en lo relativo al envío de citaciones, 
requerimientos y otros comunicados". 

Artículo 100. Cuando hubiere operado el silencio administrativo 
de que trata la Ley 8::l de 1970, la Administración de oficio o a petición 
de parte, lo declarará de plano. 

. Artículo 101. Adiciónase el artículo 83 del Decreto 3803 de 1982 
incluyendo las liquidaciones de corrección. 

TITULO VI 

IMPUESTO SOBRE ADUANAS 

C A P I T U L O I 

Importadores y adquirentes de buena fe 

Artículo 102. Cuando un importador hubiere entregado a un agente 
de aduanas el valor de los impuestos que normalmente causa la impor-
tación y nacionalización de una mercancía, y se haya logrado de la 
Aduana la entrega de dicha mercancía mediante la presentación de 
comprobantes falsos sobre cancelación de impuestos o de cualquier 
práctica delictuosa que haya implicado el no pago de los impuestos que 
legalmente correspondían, el importador podrá obtener a su favor la 
racionalización de la mercancía, previo el cumplimiento de los si-
guientes requisitos: 

a) Presentación de los documentos que acrediten suficientemente 
la entrega al agente de aduanas de. los valores destinados al pago de 
los impuestos, y la demostración del cumplimiento de los demás requi-
sitos necesarios para la'-nacionalización ele la. mercancía. 

b) Pago de todos los impuestos, tasas y recargos que cause la im-
portación y nacionalización de los bienes cuya entrega solicita. 

Artículo 103. Cumplidos los requisitos anteriores el Juez del co-
nocimiento, mediante auto interlocutorio, dispondrá que la mercancía 
se ponga a disposición-de la Administración de Aduanas � respectiva 
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para que se proceda a su nacionalización y entrega al importador, res-
pecto de quien debe aparecer demostrada su no participación en la 
oómisiófí 'de los delitos. 

Parágrafo. Si se t ra ta de'maq.uinaria.instalada- y en funcionamien-
to o de vehículos automotores, el Juez podrá ordenar- q.ue la mercan-
tía permanezca en poder, del importador o adquirente de buena fe, 
previa la constitución dé fianza bancaria o de Compañía de Seguros 
por el valor comercial de lá mercáncía. 

Artículo 104. Ejecutoriado el auto de que trata el artículo anterior, 
continuará} efr proceso1-sú; tramitación' ordinaria' contra, el responsable 
on-espQ-nsato-iesr.de'los*hechos-punibles- M. agente;déáduánafcque.-reálice 
Jos-actostdesci-itosi-en'ehartícuio-lOS', ..se -lecanceláráieri-fórmaidefinitiva'. 
su licencia-;, sin» perjuicio de* las-; acciones penales correspondientes.--

Artículo.105:. Guándb' los-. actos;*ilícitosi o> presumiblemente: ilícitos;; 
hayan sido realizados por el importador y :las m"ercamcías.!se;encuentreñ> 
en poder .de terceros.adquirentes de.buena fe, se aplicará en: lo perti-
nente lo dispuesto en lá presente Ley. 

TITULO VII 

OTRAS DÍSPOSlCi'ONES 

Artículo 106. Dentro de los 6 meses siguientes a la fecha de: ptO« 
mulgación de la presente Ley, el Gobierno compilará -las- .normas del 
impuesto sobre la renta y procedimiento" vigentes, en asocio dé una 
c-om-isiórfc integrada1; por. dbs -miembros* de" cada, una dé las ' Comisiones 
Terceras- de i Congreso-

Para' tales' efectos; ef Gobierno podrá! contratar la> asesoría- de ex-
pertos en la materia. 

Artículo-107. Estarán^exentos del impuesto-sobre la*renta,-los- pri-
meros setenta mil pesos ($ 70-000.00) - que el- contribuyente rec-iba 
mensualmente por concepto de-pensiones de jubilación,, vejez o inva* 
lidez y las dos-terceras partes de la>cantidad:que exceda-la anterior,-
hasta ciento veinte mil pesos ($ 120.000.00). 

Artículo 108. Los fondos provenientes del gravamen sobre el im-
puesto5 a- las': ventas' establecido para- sacos- de- polipropileno' y f ibras 
sintéticas producidos-en el país o importados se destinarán a-la di-ver-
sificación de cultivos y comercialización en las zonas f iqueras a-través 
dé un fondo de fomento fiquero dependiente del Ministerio de Agri-
cultura. - � � 

Artículo 109. La presente Ley rige a part ir de la fecha de su pro-
mulgación y deroga los artículos 11, 16 y 17 de la Ley 54 de 1977, el 
ordinal 2<? del artículo de la Ley 20 d'e 1979; el artículo 45; del De-
creto extraordinario 444 de 1967, los artículos 69 y 70 del Decreto-legis-
lativo 2247 de 1974, los artículos ^ y o1^ del Decreto 231 de 1983, el-
artículo 34 del Decreto 3803 de 1982 y las demás disposiciones que le 
sean contrarias. 

Dada en Bogotá, D. E., a los quince días del mes de junio de mil-
novecientos ochenta y tres. 

El Presidente del honorable Senado, 

BERNARDO GUERRA SERNA 

El Presidente de la honorable Cámara de Representantes, 

HUGO CASTRO BORJA 
�T 

El Secretario General del honorable Senado, 

Crispín Villazón de Armas-. 

Él'Secretario General de la honorable Cámara de Representantes; 
Julio Enrique Olaya.-

República ele Colombia. — Gobierno Nacional. 

PúBlíquese y Ejecútese. 

Bogotá, D. E., junio 15 de 1983. 

BELISARTO- BETA-NCURí 

El Ministro de Hacienda y Crédito Público, 

Edgar- Gutiérrez' Castro. 

La reacrivacióii efe hi economía 

A p a r r e s de l m e n s a j e de l P r e s i d e n re B é r a n c u r a l ' C o n g Y e s o d é 

l a - R e p ú b l i c a , al m-sralar las s e s i o n e s e x t r a o r d i n a r i a s , a b r i l . 2 7 d e 1983. 

Las razonesqüe ll'éváron� af'Gfotiierno* mediarité la emergencia -ecb- : 

nóm-icar. a-introducir- modificaciones al- régimen: fiscal, ,-hah.».sid-o sufi-
cientemente analizadas-- como--para^ entrar de nuevo, en. su examen?. 
minucioso: Como lo-mencionaba-en« mi. informe al.Congreso, sobte la 
emergencia-1 económicáy la- cr-isis- fiscal? resulta del- deterioro en las 
finanzas-del-Estado, en- el-curso-de¿ vár-ios: años.; y de.no.ser.corregida,', 
no-sólo-comprometerá. las -perspectivas - del- desarrollo,, sino que puede 
agravar tensiones sociales ya..críticas.-

No es secreto que. el proceso de inversión especialmente pública, 
no ha sido el que el país necesita; y. que la recuperación de tasas de. 
crecimiento como las que prevalecieron- a" comienzos dfe los. años se-
tenta , requiere reactivaciones profundas. Tampoco lo es que en 1982' 

el ahorro público-disponible para inversión fue negativo, que' los in-
gresos corrientes del Gobierno se estancaron' en términos reales, que 
el déficit monetario de las operaciones efectivas del Gobierno llegó' 
a^ 120:000>millones--dé-pe'sos- -=-fes»<ieote¿ ün-4-.7-%. del-®roducto- I-nterno 
Bruto—; y que los gravámenes directos representaron-» solamente- u » 
26%: de los ingresos tributarios, con .sus consiguientes efectos en tér-
minos dfe.la equidad "del sistema. Y l ló'que' es peor, que' KEs' -pYdy'eccio-
nes de tal'és indicadores muestran úri panorama aún riiá's oscuro pá'g^-v 
los años venideros. s ^ 

El. Gobierno, es consciente, de--la-importancia de cambiar esas 
tendencias en el mediano, y eri el-.largo, plazo; y de la necesidad de 
optimizar, los. instrumentos fiscales para, reactivar la economía gol-, 
peada por nuevas adversidades: la evolución de la-economía-mundial, 
la crisis f inanciera doméstica, la incertidumbre fiscal originada pol-
las respetables decisiones de la Corte Suprema de Justicia, las me-
didas' de los- países-vecinos- y; eh désastr-e° en-eh Gáucac y lar-Histórica 
Popayán. 

Con esos- objetivos en menté- lás-' iniciativas que prfesenta el 
Gobierno a- consideración- efé1 los-- honorables Congresistas, con tienten" 
cuatro propósitos fundamentales' : 

1. Reducir progresivamente, el"déficit,- con énfasis - en la-amplia-
ción de la base tributaria,, cier-re de-los-canales-de evasión'y redue--
ción de mecanismos de financiación inflacionaria. 

2. Política global dé reactivación' y estabilización de la economi í j^N^ 

35, Fortalecer la entidad comunitaria median-té' la- rees-Ür-uctuía'-
ción de las- f inanzas ' muniei-pa-les" y - departamentales. ^ 

4\ Módérniz'ar la estructura' def Ministerio de Hacienda para ase-
gurar la efectividad del conjunto de instrumentos' qué se créan. & 

Ei primer ' proyecto- recoge* disposiciones relativas" a fá"s rentas 
nacionales, que responden' a- íóS* dos primeros prop'ósit'os'. Por üñ* 
lado, iniciativas" páfá~ el' sañéá'mi;éñít''ó- del fisco cómTo la éxt'ension" 
de las presunciones y sistem'ás* dfe- retención; reformas ' pró'cédimeñ-
talesr en- cobros,- plazos-,- sanciones? yr r-ecur;sos- quej- córi las* normas 
sobre- amnistiar p.at-r-imoniai y,- cuenta-- especia-I- de-- cambios;?. tr-aer'árn 
modificaciones- cuantita-tiv-así y- cualitativas- en.' la- financiación' pa/fi® 
supuesta-k De- otro- lado;- rebajas*tar i far ias diferenciales- eií: los ñu»? 
puestos-, de-' renta- y-: patrimonio;, reducciones; temporales" eff l-s6- renta-* 
presuntiva,^desgravámenes- parciales- a- los. rendimientos: financieros?, y? 
liberación de declarar para 800.000 contribuy entes; .medidas todas que? 
producirán impacto positivo sobre la demanda personal agregada. 
Impulsó réa'cti'vádor similar" cófflíéva'n I5s descuentos personales por 
dividendos r'ecibidos y los otorgá'dbs" a personas jurídicas,, para, es-
t'iriiulár la' capitalización y descoñc'éñtrácibn dé lá societiad^ánónima'. 

El-» segundo- proyecto- revita-lizará; las- f inanzas municipales- iffi-*-
diante una.-recuperación--de-tributos: se- rees t ructurarám las: toases* 
de los impuestos predial, de industria y comercio, de. timbre nacional 
sobre' automotores, de" bebidas, Macléndolas más homogehéás, gene-. 
rales y'equitativas, con autonomía local en lá fijación dé tarifas. 

' o 
El tercer proyecto contiene reformas- en el. Miriisterio'- de? H'av 

cienda para descentralizar las direcciones de impuestos y de aduanas 
y~ reestructurar--las- díemá-S- dep'éñífénciás; dese'oh'g'esticiñándólb" de la-
bores secundarias, pero conservando control sobre ellas: son ré for - - j 


